

REPUBLIKA

Rok X

ŁÓDŹ, CZWARTEK, 1 WRZEŚNIA 1932 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 241

Niemcy żądają równości zbrojeń.

Rząd Rzeszy wystosował wczoraj oficjalną notę do Francji. Schleicher grozi rozbięciem Ligi narodów w razie odrzucenia żądań niemieckich.

Berlin, 31 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

United Press donosi z Paryża, że rząd Niemiecki za pośrednictwem francuskiego ambasadora w Berlinie Francois Poncet

WYSTOSOWAŁ DO RZĄDU FRANCUSKIEGO NOTE, WYSUWAJĄCĄ ŻADANIA W SPRAWIE RÓWNOUPRAWNIENIA MILITARNEGO NIEMIEC. RZĄD RZESZY DOMAGA SIĘ RÓWNOUPRAWNIENIA ZBROJEŃ ORAZ PRAWA UMACNIANIA FORTYFIKACJI NA SWYCH GRANICACH ZACHODNICH I WSCHODNICH.

Paryż, 31 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dyrektor gabinetu premiera Herjota Iphand wyjechał dziś do Cherbourga

celem zawiadomienia premiera o demarche rządu Rzeszy.

Paryż, 31 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Donoszą z St. Pierre: na wyspie Guernesey przybyli tu dziś rano premier Heriot, angielski min. s. z. Samuel oraz ministrowie Chautemps i Meyer. Ministrowie byli owacyjnie witani przez miejscową ludność. Heriot udał się na grób Wiktora Hugo.

Zapytany przez dziennikarzy w sprawie noty rządu niemieckiego dotyczącej reorganizacji Reichswehry, Heriot odmówił jakichkolwiek wyjaśnień, z uwagi na to że nota ta przybyła na Quai d'Orsay w czasie jego nieobecności. Z notą tą zapozna się premier dziś w Cherbourgu.

Rzym, 31 sierpnia.

Boloński dziennik „Resto del Carlino“ drukuje wywiad swego korespondenta z ministrem Reichswehry gen. Schleicherem na temat niemieckich żądań rozbrojenowych.

Niemcy domagają się — twierdził gen. Schleicher — zdecydowanego i szybkiego rozbrojenia. Już dziś należy stwierdzić, że winę za ewentualne rozbrojenie się konferencji rozbrojeniowej ponoszą te państwa, które sprzeciwiała się równouprawnieniu narodów w kwestji osiągnięcia pełnego bezpieczeństwa. 65-miljonowy naród (Niemcy), który tyle zrobił dla kultury światowej, nie pozwoli traktować siebie, jak parjasów. Poczci Niemcom taka Liga Narodów, która ma dla nich prawa specjalne?

Praktycznie żądają Niemcy

PRAWA REORGANIZACJI SWEJ SIŁY ZBROJNEJ, WYPOSAŻENIA JEJ BRON DOTYCHCZAS ZAKAZANA, PRAWA BUDOWY FORTYFIKACJI, WOGÓLE TEGO, CO PRZYSLUGUJE INNYM PAŃSTWOM.

Na pytanie, jakie konsekwencje wyciągnie rząd niemiecki w razie odrzucenia jego żądań oświadczył gen. Schleicher:

„Rząd niemiecki nie weźmie wówczas udziału w konferencji rozbrojeniowej, a co będzie to oznaczało dla Ligi Narodów, każdy wie. Po wycofaniu się z konferencji rozbrojeniowej rząd niemiecki zapewni bezpieczeństwo państwa na innej drodze, skoro okaże się to niemożliwe w drodze rokowań międzynarodowych“.

Przed ostateczną rozgrywką w Niemczech.

„Reichstag“ będzie rozwiązany, jeśli znajdzie się zdecydowana większość przeciw rządowi.

Papen otrzymał szerokie pełnomocnictwa od Hindenburga.

Berlin, 31 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Odroczenie Reichstagu stworzyło krótką przerwę którą zarówno rząd Rzeszy jak i obecna większość parlamentarna zamierza wykorzystać dla wzmocnienia swoich pozycji i zdobycia jak największej ilości atutów

PRZED OSTATECZNĄ ROZGRYWKĄ

Kancelerz Papen wedle sfer poinformowanych dążyć będzie ze swej strony do skrócenia okresu niepewności.

W tym celu wysłał on do prezydenta „Reichstagu“ Goeringa pismo żądające zwołania plenarnego posiedzenia jeszcze w ciągu tygodnia.

Na posiedzeniu tem kancelerz ma się zjawić ze wszystkimi ministrami i wygłosić deklarację programową. W ten sposób kancelerz pragnie zmusić większość Reichstagu do ujawnienia swych zamiarów.

O ile większość wystąpi przeciwko rządowi ma nastąpić rozwiązanie Reichstagu.

Berlin, 31 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Ukonstytuowały się cztery główne komisje Reichstagu. Przewodniczącym komisji spraw zagranicznych został socjalista Fricke. Przewodniczącym komisji ochrony praw parlamentu został były prezydent Reichstagu socjal-demokrata Loeb. Na czele pozostałych komisji stanęli jeden hitlerowiec i jeden centrowiec.

Berlin, 31 sierpnia.

Na prośbę nowego prezydium Reichstagu o niezwłoczną audyencję prezydent Hindenburg odpowiedział dziś telegramem w którym prosi o odłożenie wizyty do czasu swego powrotu do

Berlina mającego nastąpić w ciągu przyszłego tygodnia.

Berlin, 31 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Dziś rano kancelerz Papen wraz z ministrami Schleicherem i Gaylem oraz sekretarzem stanu Mesnerem powrócił do Berlina. W ciągu popołudnia zbierze się gabinet Rzeszy celem zapoznania się z wynikami rozmów odbytych w Neudeck.

Berlin, 31 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Koła miarodajne podkreślają, że naidonioszejszym wydarzeniem dnia wczorajszego była konferencja prezydenta Hindenburga z kancelerzem Papenem oraz ministrami Schleicherem i Gaylem w Neudeck.

W godzinach wieczornych krążyły w kuluarach parlamentu pogłoski, iż pełnomocnictwa kancelerza Papena ma-

ją zakres bardzo ograniczony. Biuro Conti z powołaniem się na miarodajne źródła zaprzecza tym pogłoskom twierdząc, iż Papen otrzymał nieograniczone pełnomocnictwa, z których skorzysta, o ile parlament będzie chciał czynić rządowi trudności w przeprowadzeniu programu gospodarczego. Narazie Reichstag sam się odroczył. Narodowi socjaliści i centrum chcieli by w ten sposób zyskać na czasie, aby móc kontynuować rokowania koalicyjne.

Berlin, 31 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Sejm pruski uchwalił wszystkimi głosami przeciwko niemiecko-narodowym wnioskowi hitlerowców, wyrażający nagannę Papenowi, jako komisarzowi Prus. Taką samą większością przyjęto wniosek socjal-demokratów o uchylenie dekretu w sprawie powołania rządu komisarycznego.

Głosami narodowych socjalistów i ko-

munistów przyjęto wniosek, zwalniający urzędników państwowych od obowiązku wypełniania zaleceń komisarzy Rzeszy. W końcu przyjęto wniosek o natychmiastowym uchyleniu wszystkich zakazów prasowych.

Berlin, 31 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Francja niemiecko-narodowych zwróciła się do prezydenta Reichstagu z prośbą o usunięcie flagi republikańskiej umieszczonej nad pomnikiem Wilhelma oraz w kuluarach Reichstagu.

Moskwa, 31 sierpnia.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Cała prasa zamieszcza przemówienie Klary Zetkin na otwarciu Reichstagu. Radek w „Izwestiach“ nazywa historycznym spotkaniem dwóch światów w przeciwieństwie do niedawnego spotkania Hindenburga z Hitlerem, kiedy to zbuntowane drobne mieszczaństwo „uklekało przed wielkim ziemiaństwem, kapitału armii i policji“.

Radek pisze, że Hitler zostanie dopiero wtedy dopuszczony do władzy gdy kryzys doprowadzi do momentu groźniejszego dla kapitalistów nawet od rządów oszalałego drobnomieszczaństwa.

Spokojne wysłuchanie przez Reichstag przemówienia Klary Zetkin, uważa autor za wynik zagrożenia Reichstagowi rozwiązaniem w razie jakichkolwiek awantur. Reichstag, zdaniem autora dogorywa razem z socjal-demokratami. Rząd wie, że przy przyszłych wyborach nie otrzyma tak samo większości i jest zdecydowany do proklamowania władzy bagnetów i worka ze złotem bez żadnych obłonek.

Rokowania sowiecko-francuskie.

Moskwa zmienia front europejski.

WIENIĘ, 31 sierpnia.

Organ wielkoniemców „Wiener Neueste Nachrichten“ zaniepokojony jest rokowaniami francusko-rosyjskimi w sprawie paktu o nieagresji.

Wiadomości, które przedostają się nazwem narz, wskazują na to, iż rokowania te przekraczają znacznie ramy paktu o nieagresji. Dotyczą one zarówno spraw finansowych, jak i gospodarczych.

Unia sowiecka gotowa byłaby do ofiar, jakich dotychczas nie przyznawała nikomu. Jeżeli układ francusko-rosyjski dojdzie do skutku, to wypadek ten nada nową postać sytuacji europejskiej. Skutkiem jego będzie silna deprecjacja układu berlińskiego, pozycja zaś Francji w Europie środkowej i wschodniej dozna poważnego wzmocnienia.

W tych warunkach sprawa równouprawnienia wojskowego jest dla Niemiec nie tylko kwestją prestiżową, lecz także życiową.

DŹWIĘKOWE



Dzisiaj i dni następnych! — Parada Gwiazd. Najulubieńsi artyści, dawno niewidziani w Łodzi JOHN GILBERT, LOUIS WOHLHEIM, ANITA PAGE, MARIE PREVOST w wielkim dramacie erotyczno-sensacyjnym p. t.

LOS DZENTELMANA

Film ten ilustruje tragiczne dzieje syna alca poniały amerykańskiego. — Nadprogram: Dodatki dźwiękowe i aktualności. Ceny miejsc niższe. Początek przedstawień o godz. 4, w sob., niedz. i święta o godz. 12-ej na pierwszy seans od 50 gr.

I-szy Dźwiękowy KINO-TEATR

„SPLENDID”

Narutowicza 20

Dzisiaj i dni następnych! — Znakomita gwiazda europejskich ekranów LIANA HAD KAROL DIEHL, WALTER RILLA, pozatem słynny pogromca lwów OSCAR MARION i zespół akrobatów napowietrznych wszechświatowej sławy „5 ARTONIS” w wielkim dramacie z życia zakulisowego cyrkowców p. t.

„ARENA NAMIĘTNOŚCI”

Początek seansów o godz. 4.30, w sobotę i niedz. o godz. 12-ej. — Aparatura Western Electric. CENY MIEJSC ZNIŻONE.

Z.U.P.U. podwyższa składki i obniża zasiłki dla bezrobotnych o 16 procent.

Zmiany te muszą być zatwierdzone przez rząd.

Warszawa, 31 sierpnia. (B) W ciągu ostatnich dwóch dni obradowała w Warszawie rada zarządcząca ZUPU. W obradach wzięły udział delegacje wszystkich czterech zakładów ubezpieczeniowych, stających w Polsce. Tematem narad była sprawa wyczerpującego się funduszu rezerwowego ubezpieczenia pracowników umysłowych na wypadek bezrobocia. Po dłuższej wyczerpującej dyskusji uchwalono zwrócić się do rządu o zatwierdzenie czterech zasadniczych postulatów:

- 1) PODWYŻSZENIE SKŁADKI PRZYPADAJĄCEJ OD PRACOWNIKÓW O 2 PROC.,
- 2) PODWYŻSZENIE PODSTAWY WYMIARU SKŁADEK DLA DWUCH NAJWYŻSZYCH GRUP ZAROBKOWYCH Z 560 NA 640 ZŁ.,
- 3) OBNIŻENIE ZASIŁKÓW DLA BEZROBOTNYCH UMYSŁOWYCH PRZECIWNIE O 16 PROC.,

Por. Zwirko otrzyma nominację na kapitana

Warszawa, 31 sierpnia. (B) Dowiadujemy się, że szef lotnictwa ministerstwa spraw wojskowych pułk. Rayski podał porucznika Zwirko do nominacji do stopnia kapitana pilota.

Warszawa, 31 sierpnia. Podsekretarz Stanu w ministerstwie komunikacji inż. Czapski przyjął w dniu dzisiejszym w obecności szefa departamentu lotnictwa wojskowego ministerstwa spraw wojskowych pułk. Rayskiego oraz szefa departamentu lotnictwa cywilnego ministerstwa komunikacji pułk. Filipowicza zwycięskich lotników w polskich z porucznikiem Zwirko na czele oraz konstruktorów zwycięskich samolotów.

MOSKWA, 31 sierpnia.

Na Ukrainie zapadły trzy nowe wyroki śmierci za kradzież zboża. Skazano między innymi pewną kobietę na rozstrzelanie.

Gehenna kobiet

Łos rozłączył ich w dniu ślubu. — ale ich miłość przetrwała. Zabawki w rękach przeznaczania... Chłopiec i dziewczyna walczą odważnie z przeciwnościami życia...

Gehenna kobiet

4) ograniczenie zasiłków dla pracowników sezonowych i dla bezrobotnych, wyjeżdżających zagranicę w poszukiwaniu pracy.

ZUPU wyjaśnia, że zmiany te mają mieć charakter przejściowy do czasu osiągnięcia równowagi finansowej tej instytucji, ale jednocześnie przewiduje,

że proponowane środki nie wystarczą na pokrycie deficytu i dlatego zwrócić się jednocześnie do rządu o przygotowanie nowelizacji dekretu o ubezpieczeniu pracowników umysłowych na wypadek bezrobocia.

O ile nam wiadomo, ministerstwo pracy skłonne jest do zatwierdzenia

zmian proponowanych przez ZUPU, a to w obliczu faktu, że w razie gdyby rzeczywiście wyczerpały się fundusze rezerwowe tej instytucji, to sięgnąćby musiano do funduszu rent, co mogłoby pozbawić w przyszłości otrzymane rent przez pracowników umysłowych po wystąpieniu przewidzianej liczby lat

Położenie gospodarcze Polski w lipcu

Wyplacalność w dalszym ciągu niepomyślna. — Ożywienie w branży bawełnianej.

Warszawa, 31 sierpnia. Według relacji B.G.K. sytuacja gospodarcza Polski w lipcu przedstawiała się następująco:

Po zawarciu układu lozańskiego nastąpiło pewne odprężenie sytuacji politycznej, które wywarło dodatni wpływ na międzynarodowe rynki pieniężne i kapitałowe.

Dzięki interwencyjnej polityce rządu i banków Rezerwy Federalnej, dążącej do ożywienia obrotów gospodarczych drogą upłyniania rynku pieniężnego, szereg korzystnych objawów w sferze gospodarczej zaznaczył się najwyraźniej w Stanach Zjednoczonych, przerzucając się stąd również na rynki europejskie. Zaobserwowana już w poprzednim miesiącu zwyżka kursów papierów wartościowych została utrzymana, a do tego dołączył się w ostatnich tygodniach wzrost cen niektórych surowców o znaczeniu między narodowym, zwłaszcza bawełny i metali, a w mniejszym stopniu również cen zbóż.

Na polskim rynku pieniężnym wpływ zdarzeń międzynarodowych zaznaczył się zwyżką kursów papierów wartościowych, zwłaszcza pożyczek państwowych. Dalszym korzystnym objawem jest zahamowanie odpływu wkładów i zaobserwowany ich wzrost głównie w instytucjach oszczędnościowych i bankach państwowych. Sytuacja walutowa poprawiła się o tyle, że w porównaniu z poprzednimi miesiącami odpływ rezerw kruszcowo-walutowych

zmniejszył się i tendencje tezauryzacyjne wśród ludności osłabły.

Działalność kredytowa instytucji finansowych skurczyła się nadal, jednak w stopniu daleko słabszym, przy czym ciężar finansowania obrotów gospodarczych spoczywał w większej mierze na Banku Polskim, którego kredyty w lipcu wzrosły.

Wyplacalność była ciągle jeszcze niepomyślna, szczególnie w okręgach rolniczych. Lipiec bowiem, jako ostatni miesiąc starego roku gospodarczego w rolnictwie i okres rozpoczęcia nowych zbiorów, jest zwykle zapewniającym silnym zapotrzebowaniem gotówkowym ludności rolnej. Położenie finansowe rolnictwa w chwili obecnej nie przedstawia się korzystnie wskutek ponownego spadku cen zbóż, zwłaszcza po ukazaniu się na rynku zboża z nowych zbiorów, oraz mało korzystnych nadal cen i warunków zbytu dla artykułów hodowlanych.

Rozmiary produkcji górnio-hutniczej zwiększyły się wskutek wzrostu zbytu w kraju i zagranicą. Wydobycie węgla było większe głównie dzięki poprawie sprzedaży na rynku wewnętrznym. Produkcja ropy naftowej nieznacznie się podniosła, zatrudnienie przemysłu rafineryjnego i zbyt przetworów wykazał lekką poprawę. Wytwórczość hut żelaznych zwiększyła się dość poważnie wskutek wzrostu dla zamówień krajowych, jak i dostaw zagranicę. W hutnictwie cynkowym i olo-

wianem poprzedni stan zatrudnienia i zbytu został utrzymany.

W dziale przemysłu przetwórczego panowało lekkie ożywienie w niektórych gałęziach przemysłu metalowego; fabryki maszyn natomiast odczuwały dotkliwy brak zatrudnienia. Sezon letni w przemyśle włókienniczym został zakończony znacznie ożywieniem w branży bawełnianej, mniej pomyślnie natomiast w dziale wyrobów włókienniczych. Wywóz materiałów i wyrobów drzewnych był nieco w ejszy mimo wzrastających trudności eksportowych. W branży chemicznej niekorzystnie przedstawiało się położenie fabryk sztucznych nawozów w związku z opóźnieniem tegorocznego sezonu sprzedaży. W innych gałęziach przemysłu przetwórczego, jak w przemyśle garbarskim, mineralnym i spożywczym, stan zatrudnienia pozostał niski, odpowiednio do ograniczonych możliwości zbytu.

Obroty handlowe na rynku wewnętrznym ze względu na okres wakacyjny i prace około zbioru zbóż skurczyły się bowiem, prócz niewielkiego ożywienia w niektórych działach handlu wlokienniczego, materiałami budowlanymi i żelazem. Wartość obrotu towarowego zagranicą wzrosła, a nadwyżka na korzyść Polski wskutek spadku importu, przy jednoczesnej wyższej eksportu zwiększyła się. Liczba bezrobotnych spadała w dalszym ciągu, choć w tempie nieco słabszym, niż w poprzednich miesiącach.

Krwawy dramat miłosny w Łodzi.

Właściciel zakładu elektrotechnicznego zastrzelił męża swej znajomej.

Wczoraj około godziny 11 wieczorem na rogu Anny i ulicy Gdańskiej rozegrał się krwawy epilog tragedii miłosnej.

Zamieszkały przy ul. Gdańskiej 135 właściciel zakładu elektrotechnicznego

Józef Cybat, który żyje w separacji ze swą żoną, poznał przed niedawnym czasem żonę niejakiego Kubika, zam. przy ul. Lesznej nr. 52.

Cybat dość często spotykał się ze swą znajomą. Kubik, dowiedziawszy

się o powyższem, wczoraj udał się na ulicę Gdańską i oczekiwał na Cybat.

Gdy zauważył go na ulicy, podszedł do Cybata i wszczął z nim rozmowę, która wkrótce zamieniła się w bójkę. Bójka ta zakończyła się tragicznie, gdyż Cybat w pewnej chwili w obronie własnego życia dobył rewolweru i położył trupem na miejscu Kubika. Po zabójstwie oddał się on w ręce policji. Cybat w czasie bójki otrzymał szereg ran tuż czonych głowy i twarzy. Zwłoki zabitego Kubika zostawiono na miejscu aż do zejścia władz sądowo-lekarskich.

Groźna sytuacja w Lancashire.

London, 31 sierpnia. Nadzieje, iż strajk tkaczy w okręgu Lancashire zostanie szybko zlikwidowany, rozproszyły się, strajk bowiem rozszerza się coraz bardziej. Ci robotnicy którzy zgodzili się na

warunki pracodawców i w ubiegły poniedziałek przystąpili do pracy, przyłączyli się wczoraj znow do strajku.

W Łarby doszło do starć między tłumem strajkujących, a policją.

Zwycięstwo techniki polskiej

Na marginesie raidu lotniczego. — Zatrudniamy w fabrykach naszych robotników i inżynierów, bowiem nie ustępują oni fachowcom zagranicznym.

Zwycięstwo porucznika Żwirki podczas międzynarodowego raidu awionetek wzbudziło olbrzymie zainteresowanie w całej Europie.

Na marginesie tego raidu odzywają się liczne głosy zagranicy o polskim lotnictwie. Wśród powodów komplementów nie brak również pewnych zarogoryczy, szczególnie w prasie niemieckiej w postaci zdziwienia, iż zwycięzcą został właśnie polak pomimo niskiego stanu lotnictwa w tym kraju.

Oczywiście, iż lotnictwo niemieckie z jego olbrzymim własnym przemysłem, licznymi liniami komunikacyjnymi, dawnym doświadczeniem i starannym szkoleniem lotników, stoi bardzo wysoko.

Ale zwycięstwo polskie nie mówi wcale o aktualnej wyższości lotnictwa polskiego jako całości nad lotnictwem niemieckim. Natomiast stanowi ono jeszcze jeden dowód wielkich zdolności technicznych wogóle, a lotniczych w szczególności, jakie obdarzona jest Polska.

W bardzo przekonujący sposób o tych zdolnościach technicznych polaków mówił nam jeden z przedstawicieli wielkiego przemysłu jódzkiego.

— Zdolności techniczne polskiego robotnika są niesłychanie wysokie. Po długich doświadczeniach deszczymy do wniosku, iż specjalista polski, zarówno robotnik jak majster i inżynier, stoi wyżej pod względem możliwości technicznych aniżeli równorzędny pracownik np. Niemiec.

Polak nie tylko jest dobrym pra-

cownikiem - wykonawcą, ale posiada wyraźny zmysł wynalazków i udoskonaleni.

Rozumie to przemysł amerykański, gdzie polacy inżynierowie i robotnicy stale tam zamieszkałi, oceniani są bardzo wysoko i uważani za najlepszy materiał w fabryce. Trudno wyliczyć wielu wspaniałych wynalazków technicznych polacy w Ameryce dokonali, ale z ogólnego dorobku amerykańskiego w dziedzinie techniki poważny udział moralny należy się również polakom.

Podczas mego dłuższego pobytu w Ameryce na praktyce w rozmaitych firmach stykałem się raz po raz z takimi niespodziankami, że budziły one moje zdumienie: polacy pracują niezwykle owocnie dla przemysłu amerykańskiego choć najczęściej poukrywani są pod zmienionymi zamerykanizowanymi nazwiskami. Niewielu jest takich polaków, jak Ralf Modrzejewski, słynny konstruktor wielkich mostów amerykańskich, którzy akcentują nazwiskami swoje pochodzenie.

Spostrzeżenia zdobyte w Ameryce zastosowaliśmy w Łodzi. Powoli usunęliśmy stamtąd specjalistów zagranicznych, którym się zdawało, że są niezastąpieni i wprowadziliśmy fachowców polaków. Nasza fabryka jest jednym z technicznie najwyższych zakładów przemysłowych w Europie i muszę z zadowoleniem stwierdzić, że nie tylko najbardziej skomplikowane maszyny z powołaniem obsługiwane są przez naszych robotników, ale również i to, że poczynili

oni wielką ilość dalszych pożytecznych udoskonaleni.

Robotnik i inżynier polski pracuje technicznie z dużą dozą zamiłowania, jest wysoce inteligentny, spostrzegawczy, a pewna doza fantazji pomaga mu przy każdej koncepcji wynalazczej.

Ta opinia przemysłowca nie jest odosobniona. Dlatego też zatrudnienie tak zwanych zagranicznych fachowców zarówno w przemyśle włókienniczym jak i hutniczym, mechanicznym, spożywczym itp. w Polsce jest nietylko grzechem socialnym, ale również błędem z punktu widzenia techniczno-gospodarczego.

Można przypomnieć tutaj **KOLEJNICTWO ROSYJSKIE**, budowane i prowadzone na najwyższych stanowiskach przez polaków. Zresztą w dawnej Rosji, polacy, jako technicy i fachowi robotnicy wogóle cenieni byli bardzo wysoko.

Jeśli chodzi specjalnie o lotnictwo, to wprowadzić zasoby finansowe i ogólna sytuacja kraju nie pozwalają nam na szybki postęp, ale przecież nie wolno zapomnieć, że powietrzne linie polskie w ciągu przeszło 10-ciu lat swego istnienia nie miały ani jednej katastrofy pasażerskiej, a regularność lotów wynosi 98 Proc. Są to cyfry niespotykane w żadnym innym lotnictwie.

Zwycięstwo porucznika Żwirki na aparacie czysto polskiej konstrukcji powinno tedy dać rezultaty nietylko w dziedzinie aeronautyki polskiej, ale również w kierunku zwrócenia uwagi na całą technikę polską, na akcentowa-

Naprawdę przyjemne golenie

Dlaczego tak przyjemne?

Gdyż krem do golenia Palmolive rzeczywiście odznacza się przytoczonymi poniżej zaletami.

25% niższej ceny.

Cena dużej tuby została zniżona z 4 zł. do 3 zł. Tuba ta wystarczy na 120 razy przyjemnego, łatwego golenia. Średnia tuba kosztuje zł. 1.25.

Bierzemy na siebie ryzyko

próby. Prosimy kupić jedną tubę i zużyć do połowy. Jeśli Pan nie będzie zupełnie zadowolony, prosimy do połowy opróżnioną tubę odesłać do Colgate-Palmolive, Sp. z o. o., ul. Rymarska 6. w Warszawie, a otrzyma Pan natychmiast zwrot pieniędzy.



KREM DO GOLENIA PALMOLIVE

Wyrok w procesie członków O.W.P. w Gdyni

Ciesielski skazany na 15 miesięcy więzienia. — 4 oskarżenia uniewinnieni

Gdynia, 31 sierpnia. W dniu wczorajszym po przerwie wieczornej, w dalszym ciągu rozprawy przeciwko 13 oskarżonym członkom O. W. P., prokurator wygłosił przemówienie, w którym zaznaczył, że **ZAJŚCIA Z DNIA 10 LIPCA R. B. NIE MIAŁY CHARAKTERU POLITYCZNEGO, JEST TO NATOMIAST SPRAWA O CHARAKTERZE KRYMINALNYM**, która należy traktować na tle życia społecznego.

Organizacja O. W. P. została zbudowana w ten sposób, że przy nastawieniu politycznym tego obozu musi dochodzić stale do karygodnych odrochów.

Potwierdza to szereg przykładów z ostatnich wystąpień obozu na Pomorzu w Wąbrzeźnie i Świeciu.

Zasada bezwzględnego posłuszeństwa władzy niższej w stosunku do władz wyższych, odbieranie przysięgi bezwzględnego posłuszeństwa, stosunek oparty na rozkazie i poleceniach, ujęcie oddziałów poszczególnych w karby dyscypliny — są to charakterystyczne dane mówiące o niebezpieczeństwie grożącym ze strony tej organizacji ustrojowi państwowemu. Dopóki istnieje ta organizacja, zawsze będzie istniało to niebezpieczeństwo.

Sprawa niniejsza ma jednak i tę dobrą stronę, że zdradziła charakter isto tę organizacji O. W. P. Z drugiej strony jednak jest szczególnie przykre, że odbywa się to w czasie, kiedy Polska jest atakowana przez czynnik zewnętrzny.

Prokurator żąda wyroku z art. 115 cz. II K. K. w stosunku do oskarżonych

Sobczaka, Stanisławowskiego, Pipiera i Ciesielskiego oraz art. 115 cz. I K. K. w stosunku do innych oskarżonych, oprócz sędziego Rogala, wobec którego rzeka się oskarżenia.

W końcu zaznacza, że **WYROK ŁAGODNY BYŁBY OŚMIENIENIEM O. W. P. DO DALSZYCH WYSTĄPIEŃ PRZECIWKO WŁADZY**.

Wyrok musi więc być jaknajsurowszy.

Z kolei zabrał głos obrońca Ossowski, który w półgodzinnym przemówieniu starał się dowieść, że nie należy brać za podstawę zeznań świadków, którzy mogli się mylić co do czasu zajścia i osób, zwłaszcza wobec tempa, w jakim następowały wypadki. Zaznaczywszy, że ze strony oskarżonych nie było zgóry obmyślane wywołanie oporu władzy bezpieczeństwa z art. 115 cz. I i II K. K., obrońca prosi o zwolnienie oskarżonych od kary.

Następnie zabrał głos drugi obrońca, adw. Suchecki ze Starogardu, który w pierwszej części swego przemówienia usiłował wykazać, że O. W. P. nie

przedstawia żadnego niebezpieczeństwa dla ustroju państwowego.

Po przemówieniach prokuratora We dekisa oraz 4-ch obrońców i po świetnej replice prokuratora, sąd o godz. 16.45 ogłosił wyrok, mocą którego uznaje winnym wrogich rozruchów oskarżonego Ciesielskiego, skazując go na karę 15 miesięcy ciężkiego więzienia, oraz oskarżonego Sobczaka na 1 rok więzienia. Ponadto sąd uznał winnych czynnego napadu na policję oskarżonych Masofa, Kosmana i Samplawskiego Adama, skazując ich na karę po 7 miesięcy więzienia. Oskarżonych Stanisławowskiego, Kąkoła, Rogala i Kołtuńskiego sąd uwolnił od winy i kary.

Zarówno prokurator jak i obrońcy wnieśli apelację od wyroku. Ponadto obrońcy postawili wniosek o wypuszczenie oskarżonych na wolność, ponieważ nie zachodzi obawa ucieczki.

Sąd postanowił, z wyjątkiem oskarżonych Ciesielskiego, Pipiera i Sobczaka, przychylić się do wniosku obrony.

Minister Beck w Rumunji

przyjeżdża na audiencję przez króla Karola.

Bukareszt, 31 sierpnia. (Polska Agencja Telegraficzna)

Minister Beck w towarzystwie pos. Szembeka został dziś przyjęty w obecności premiera na specjalnej audiencji u króla Karola. Po audiencji min. Beck pozostał w Sinaia na śniadaniu. W ciągu dnia wczorajszego m. n. Beck zło-

żył wizytę premierowi oraz odbył szereg rozmów z osobami ze świata politycznego. Opinia publiczna przywiązuje dużą wagę do tych rozmów. Wieczorem pos. Szembek wydał obiad w poselstwie, w którym wziął udział szereg ministrów z premierem rządu na czele.

Minister Zaleski u Marsz. Piłsudskiego.

Warszawa, 31 sierpnia.

We wtorek dn. 30 bm. w godzinach popołudniowych Marszałek Piłsudski odbył konferencję z ministrem spraw zagranicznych p. Augustem Zaleskim.

Olimpijczyca polscy w drodze do kraju.

Warszawa, 31 sierpnia.

Statek transoceaniczny „Pułaski” opuścił dn. 27 sierpnia w południe New York, wioząc na swym pokładzie 553 pasażerów. W dniu 29 sierpnia statek zawinął do Halifaxu po dalszych pasażerów.

„Pułaski” wiezie na swym pokładzie polską drużynę olimpijską, wycieczkę Centralnej Rady Polskich Organizacji w Buffalo i wycieczkę redaktorów polskich dzienników w Ameryce.

Szwajcaria podwyższyła cło

na konfekcję polską.

ZURYCH, 31 sierpnia.

Podwyższone zostało cło wwozowe w Szwajcarii na polską konfekcję. Cło podwyższone zostało z 350 na 1000 franków od 100 kilogramów. Import konfekcji polskiej do Szwajcarii, który dzieki istniejącej w tym celu placówce z siedzibą w Zurychu zapowiadał się b. pomyślnie jest w związku z podwyższeniem cel b. zagrożona.

MADRYT, 31 sierpnia.

Wobec braku dowodów obciążających zwolniono dzisiaj 37 osób z arystokracji hiszpańskiej, aresztowanych w czasie zamachu stanu monarchistycznego. Dzisiaj aresztowano pułkownika rezerwy Francisco de Bourbon księcia Sewilli kuzyna b. króla Alfonsa.

Tragiczny wypadek

w fabryce w Zgierzu.

(gr) W Zgierzu podczas czyszczenia kotła w fabryce Jakóba Rozenbluma przy ulicy 3-go Maja Nr. 6 zdarzył się nieszczęśliwy wypadek, który pociągnął za sobą ofiarę życia ludzkiego.

W pewnym momencie zatrudniony przy czyszczeniu kotłarza, Rudolf Ajgold, zamieszkały w Zgierzu przy ul. Zawadzkiej Nr. 9 uległ tak ciężkim poparzeniom że mimo natychmiastowej pomocy lekarskiej, zmarł nie odzyskawszy przytomności.

Komenda powiatowa prowadzi dochodzenie. Ciało zabezpieczono na miejscu.

ŚWIĘTO MODY.

Turniej urody i pięknych toalet. — Konkurs najmodniejszych fryzur.

W drugiej połowie września odbędzie się w Łodzi w sali Filharmonii imponująca rewja mody jesiennej, która niezawodnie swym fascynującym i arcybogatym programem olśni nasze piękne panie i prześcignie wszystkie dotychczas w tej dziedzinie widziane u nas widowiska. Będzie to zaiste prawdziwe święto mody, w którym uczestniczyć będą największe magazyny mód, a clou programu stanowić będzie bezsprzecznie turniej urody i pięknych toalet oraz konkurs najmodniejszych fryzur. — Blższe szczegóły będą wkrótce podane.

Wielka atrakcja dla Łodzi.

Wkrótce przybywa słodka

LILJANKA
Harvey.

W obawie przed życiem...

Wczorajsze samobójstwa i zamachy samobójcze w Łodzi.

W dniu wczorajszym kronika pogotowia miejskiego i kasy chorych zanotowała szereg samobójstw i zamachów samobójczych.

Przy ulicy Suwalskiej Nr. 1 posiada sklep z galanterią 36-letni Teodor Grabowski, przy którym zamieszkuje wraz z rodziną. W ostatnich czasach z powodu złych interesów zauważył domownik stan silnego podniecenia u Grabowskiego — jednak, gdy onegdaj wieczorem kładł się na spocznik nie zdradzał szczególniego zdenerwowania, ani tembardziej zamiarów desperackich.

Wczoraj rano na kłamce u drzwi wstąpił Grabowski. Desperat nie żył już. Lekarz pogotowia skonstatował jedynie zgon.

Na torze kolejowym Łódź — Zgierz znaleziono zmasakrowane zwłoki młodego mężczyzny. Na podstawie dokumen-

tów osobistych, znalezionych przy zmarłym policjanci ustalili, iż był to Kazimierz Podolski, zam. przy ul. Marysińskiej Nr. 44, bezrobotny... Zwłoki przewiezione zostały do prokuratorium miejskiego.

W mieszkaniu własnym przy ul. Żelaznej Nr. 16, 52-letni Tomasz Rajski, w celu samobójczym napił się jodyny. Lekarz pogotowia dokonał zabiegu przepłukania żołądka i pozostawił denata pod opieką rodziny.

Przyczyna samobójstwa — brak pracy.

W bramie domu przy ul. Rzgowskiej Nr. 7 napiła się nieznanej trucizny Maria Marciniak-Tuszyńska. Denatka została przewieziona w stanie groźnym do szpitala przy ul. Zagajnikowej. (gr)

Tomaszów - Mazowiecki

NABOŻENSTWA DLA MŁODZIEŻY SZKOLNEJ.

Dzisiaj z okazji otwarcia roku szkolnego odbędą się w świątyniach wszystkich wyznań nabożeństwa dla młodzieży szkolnej.

REJESTRACJA MĘCZYŹN, URODZONYCH W R. 1914.

Wszyscy mężczyźni, urodzeni w roku 1914, winni zgłosić się do dnia 10 b. m. dow. ydziału administracyjnego magistratu w godzinach od 9 rano do 1 po poł. z metrykami urodzenia, oraz dowodami stwierdzającymi stopień wykształcenia celem zarejestrowania się.

PROTEST PIEKARZY.

Obniża cen pieczywa spotkała się z protestem ze strony piekarzy, którzy wniosli do magistratu sprzeciw. W sprawie tej odbędzie się dzisiaj na ratuszu posiedzenie komisji cennikowej.

KRADZIEŻE.

Nocy ubiegłej nieznani sprawcy włamali się do mieszkania Rudolfa Gesellego, i skradli maszynę do szycia Singera wartości 280 zł.

Również w piwiarni Kołacznowskiej przy ul. Wolnej 30 włamali się złodzieje. Łupem ich padło 50 zł. gotówka szereg artykułów wartości 80 zł.

DELEGACJA ROBOTNICZA U PREZYDENTA MIASTA.

W związku z podaną przez nas wiadomością o wyniku konferencji w urzędzie wojewódzkim w sprawie wypłaty zarobków 80 robotnikom, pracującym samowolnie na robotach publicznych — udała się wczoraj delegacja do prezydenta Smółskiego, który oświadczył, że z powodu braku funduszy magistrat wypłaty narazie nie dokona.

TOW. SPIEW. „ECHO”.

Zarząd Tow. Spiew. „Echo” zawiadamia swych członków, że lekcje śpiewu rozpoczynają się z dniem dzisiejszym. Osobom zainteresowanym komunikuje się, że zapisy na członków przyjmowane są w poniedziałki i czwartki w lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej Nr. 92 od godziny 7 do 9 wieczorem.

WYŻSZE STUDIUM HANDLOWE.

Jak się dowiadujemy, z dniem pierwszym października r. b. uruchomione zostanie na Wolnej Wszechnicy Polskiej w Łodzi wyższe studium handlowe. Studja trzyletnie. Warunki wstępu: ukończenie szkoły średniej lub egzamin wstępny. Zapisy już od 1-go września przyjmują sekretariat Wszechnicy, ul. Nowo-Targowa Nr. 24, w godzinach od 16 do 19-ej.

Nieście pomoc najbiedniejszym!

SPORT

Drugi dzień mistrzostw tenisowych Polski w Krakowie

W drugim dniu turnieju tenisowego o mistrzostwo Polski uzyskano następujące wyniki:

Gry pojedyncze panów: Pohoryles — Marszewski 6:2, 4:6, 3:6, 6:1, Tarłowski — Letner 6:0, 6:2, 6:2, Prohowski — Herbst 6:4, 6:3, 8:6, J. Stolorow — Ciężak 6:2, 6:1, 6:2, Hebda — Czyż 6:1, 6:0, 6:2.

Pozatym warto zanotować, że Tłoczyński pokonał w czterech setach Pohorylesa, Tarłowski — Altschullera, Hollender — Kołcza i Libling Horaina w trzech setach.

W grze mieszanej para Jędrzejewska — Maks Stolorow pokonała parę Stepanówna J Phal, zaś w grze juniorów zwyciężył Lewenherca.

Przed spotkaniem

Ł K S. — Czarni.

W nadchodzącą niedzielę o godz. 16.30 odbędzie się na boisku ŁKS-u przy Al. Unji mecz ligowy ŁKS — Czarni. Lwówianie wystąpią w następującym składzie: bramka Kasprzak, obrońca — Chmielewski, Lemieszko, pomoc: Piłat, Czyżewski, Oleiniczak, atak: Drzymala, Zygmuntowski, Makuch, Niemiec, Dziwisz. ŁKS wystąpi prawdopodobnie bez Tadeusiewicza i Steinkego.

Sędzią meczu będzie łodzianin p. Marczewski.

Jako przedmecz zostaną rozegrane zawody ŁKS Ib — Old Boye. przyczem skład drużyny Old-Boyów ŁKS-u będzie następujący: Fiszer, Piotrowski, Cyll, Gabrjel, Otto, Karol Hanke, Michalski, Miller, Lityński, Lange, Śledź, rezerwa: Grajwoda i A. Kowalski.

Pierwsze mistrzostwa pływackie w Łodzi.

Łódzki Okręgowy Związek Pływacki zamierza zorganizować pływackie mistrzostwa okręgu. Mistrzostwa powyższe odbyłyby się w Łodzi po raz pierwszy. Termin nie został jeszcze ostatecznie ustalony. Przepuszczalnie odbędą się one w połowie września na basenie ŁKS-u.

Dr. E. Wieliński.

Wielkie dobra są w wielkiej cenie

w kodeksie karnym roku 1932.

(Na wejście w życie dnia 1 września Kodeksu Karnego r. 1932).

Prawo i ustawodawstwo są albo z reguły, albo najczęściej nadbudową kulturalną, a raczej częścią tej nadbudowy, którą sobie naród, państwo, społeczeństwo stwarzają w równoczesnych — ustawie — warunkach swego życia społecznego, gospodarczego i politycznego.

Można twierdzić, że warunki polityczne, społeczne i gospodarcze, ekonomiczne, są fundamentem historycznym, na którym architektoniczną, artystyczną jest logika i ideologia prawa, zorganizowana w system norm prawnych, obowiązujących powszechnie.

Jak całość nadbudowy kulturalnej, na którą składają się obok warunków politycznych i społeczno-gospodarczych, także literatura, sztuka, wycieczki, obyczaje, religia, — także prawo i ustawa usiłują zawsze zapewnić sobie istnienie samodzielne i życie własne, często nawet niezależnie od warunków, z których się zrodziły. Stąd też często się zdarza, że te rodzicielskie warunki prawa uległy już oddawna zmianie, że nieraz nawet już dawno znikły i zostały zastąpione nowymi, a mimo to prawo z nich zrodzone ustąpić nie chce i uporczywie, często bardzo długo broni swego życia i swego panowania, aktywny organizm żywy, świadomy i dumny, który dobrowolnie nie oddaje władzy nawet temu, kto z natury i logiki wypadków przyjść musi

Prawo — jak dumny człowiek — musi być usunięte przez siłę większą, przez prawo nowe, które przynosi nowe wartości moralne, nowe idee, nowe prawdy i nowe programy, odpowiadające nowym pragnieniom i nowym usiłovanom, nowej wierze i nowym potrzebom materialnym i moralnym społeczeństwa. Nic dziwnego, że w normalnym nawet toku dziejów trzeba niemal niechybnie walczyć ciężkiej i upartej, aż się wreszcie uda albo przystosować stare prawo do życia nowego, albo życiu nowemu dać nowe prawo — aż się udamówić językiem prawnym, stare prawo znowelizować lub znieść jego moc prawną mocą prawa późniejszego.

Taką walkę upartą i ciężką przeprowadziła Polska odrodzona z niewoli z trzema systemami karnymi, które zastała na swoich ziemiach po zaborcach. Jedenaście lat trwała praca nad kodeksem własnego, polskiego prawa karnego i trzeba odrazu wyznać, że kodeks roku 1932 jest w całej pełni poważną częścią nadbudowy kulturalnej Polski zmodernizowanej. Jeden ważniejszy rzut oka na system prawny tego kodeksu starczy aby poznać, że nowe nasze prawo karne odpowiada deowo politycznie, społecznie i moralnie temu stanowi faktycznemu, tym realnym subiektywnym i przedmiotowym warunkom, jakie w Rzeczypospolitej istnieją, w na-

stępstwie wypadków majowych 1926 roku.

Kodeks karny roku 1932 jest poświęcony godności kraju i interesom państwowości polskiej, dwom wartościom deowym, żywym i najwyższym, jakie zbiorowa wola i zbiorowe sumienie chronić muszą, a stąd też stało się, że wszystko inne w tym dekrete jest podniesione do miary nadzwyczajnej. Dla tego taka wyjątkowa surowość ustawodawcy w karaniu nie tylko zbrodni, ale także występku, a nawet wykroczeń.

O naszym kodeksie karnym z 1932 roku można śmiało powiedzieć słowami znakomitego Iheringa (sławny filozof prawa z Geottingi) że jego ((kodeksu)) „taryfa karna jest mądrą wartością tych dóbr społecznych, państwowych i moralnych, których kodeks broni, za których obrazę i krzywdę karze. Wysoka kara jest — jak w obrocie towarowym — ceną dobr skrzywdzonych w systemie prawa karnego. Kto położy na jedną szalę wagi dobra społeczne, których kodeks broni, a na drugiej kary, ten ułoży w ten sposób skalę wartości samego społeczeństwa. Jak wysoko ceni społeczeństwo wolność i bezpieczeństwo państwa, życie i zdrowie ludzkie, własność, cześć, małżeństwo obyczaje? Otwórz kodeks karny, a zobaczysz wszystko”.

Pisać w „Republice” o bronie władzy, sumienia i demokracji w nowym kodeksie, wspominałem, że ten kodeks wyznacza kary bardzo wysokie, bardzo surowe. Za państwo, za jego urządzenie, za jego wolność i bezpieczeństwo, za bezpieczeństwo jego władz; za życie, zdrowie i wolność człowieka, za jego wiarę, sumienie, za spokojny wymiar sprawiedliwości; za nęposzanowanie

dokumentów, za narażanie społeczeństwa na niebezpieczeństwo publiczne, powzięcie, za obrazę obywateli, za nieład, za przestępstwa przeciw urządzeniom użyteczności publicznej i t. d. i t. d.

Za wszystkie zbrodnie i występki przeciw tym dobrom społecznym kodeks wymierza karę od 5 do 10 lat i nawet dożywotnie więzienie, a nie cofa się też przed karą śmierci. Więc w nowym kodeksie cena wszystkich dóbr społecznych, których kodeks broni, jest bardzo wysoka. Ta tak bardzo, tak wyjątkowo wysoka taryfa cen wartości dóbr społecznych w naszym kodeksie nowym odpowiada w zupełności tej wysokiej cenie, jaką za te dobra społeczne, za państwo, za jego odzyskaną wolność i za honor Polska zapłaciła społeczeństwu, zapłaciła obrońcy polskiej wolności. Nową wolność Polski kupiono ceną wysoką krwi i życia ludzi, którzy z „Polski nazwiska uczynili pańcierz co płacze i porun, co błyska” — to też jest naturalnym, że dla tych co Polskę dzisiaj dobudowują, wszystko, co w niej jest, ma cenę wysoką.

Ale czy wszystko, co w niej jest wartościowego jest tak mocno chronione przez nowe polskie prawo karne? W Polsce obowiązuje jeszcze konstytucja z 17 marca 1921 roku, będąca zbiorem praw zasadniczych w Rzeczypospolitej. Ta Konstytucja postanowiła między innymi, że w Polsce wyjątkową opieką i szczególną ma być otoczona praca. Polska uznała w Konstytucji z 17 marca, że praca w Rzeczypospolitej nie będzie poniewierana, że państwo będzie ją chronić nie mniej, niż inne dobra społeczne.



WRZESIEŃ	
1	Dzisiaj Idziego Op. Jutro Stefana Kr. W.
CZWARTEK	Wschód słońca 4.46
	Zachód słońca 15.27
	Wschód księżyca 5.44
	Zachód księżyca 19.00
	Długość dnia 14.04
	Ubyło dnia 2.50

Dzisiaj początek nowego roku szkolnego.

(i) W dniu dzisiejszym rozpoczyna się rok szkolny we wszystkich szkołach średnich, powszechnych i zawodowych na terenie m. Łodzi. Rok szkolny rozpocznie się nabożeństwami odprawionymi częściowo w kościołach, częściowo w kapliczkach szkolnych.

Po nabożeństwach, wychowawcy klasowi podyktują uczniom plan zajęć na najbliższe dni oraz podadzą do wiadomości wykaz podręczników, niezbędnych w nowym roku szkolnym.

Normalne zajęcia rozpoczną się jutro o godzinie 8 rano.

Pożegnanie

dyr. Łopuszańskiego.

W związku z rozpoczęciem przez dyrektora kasy chorych Eugenjusza Łopuszańskiego, 3-miesięcznego bezpłatnego urlopu — wczoraj odbyło się pożegnanie ustępującego dyrektora przez zarząd związku pracowników instytucji ubezpieczeń społecznych i przedstawicieli ogółu pracowników.

Od dnia dzisiejszego obowiązki dyrektora kasy chorych w Łodzi pełni zastępczo dr. E. Samborski. (p)

Najwięcej rozmów telefonicznych

w Warszawie, Łodzi i Lwowie.

Największą liczbę rozmów telefonicznych, przeprowadzono w pierwszym półroczu r. b. w Warszawie, gdzie zanotowano 131.801.000 rozmów miejscowych. Na drugim miejscu pod względem ilości rozmów telefonicznych znajduje się Łódź — 29.982.000 rozmów, na trzecim Lwów — 28.260.000 rozmów.

W Krakowie przeprowadzono w ciągu pierwszego półroczu r. b. 19.181.000 miejscowych rozmów telefonicznych, w Wilnie 11.256.000, w pozostałych miastach poniżej 10 milionów rozmów.

Dalszy spadek bezrobocia o 9.155 osób w ciągu tygodnia.

Według danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie całej Polski w dniu 27 b.m. wynosiła ogółem 187.537 osób, co w porównaniu ze stanem z poprzedniego tygodnia stanowi spadek liczby bezrobotnych o 9.155 osób.

Liczba bezrobotnych na Śląsku wynosiła 85.251 osób, wykazując w porównaniu z poprzednim tygodniem spadek bezrobocia o 880 osób. Liczba bezrobotnych w Łodzi wykazuje spadek o 800 osób w ciągu tygodnia i wynosi obecnie 13.690 bezrobotnych.

Z policji.

Wczoraj wrócił z urlopu i objął urządowanie kierownik IV komisariatu P. P., pkm. Grzywak Bolesław. Jednocześnie zastępujący kierownika IV kom. P. P. pkm. Kazimierz Wiśniewski, objął z powrotem kierownictwo XIII kom. P. P. (p)

Dyżury aptek.

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: Sukc. K. Leinwebra (Plac Wolności 2), Sukc. J. Hartmana (Młynarska 1) W. Danieleckiego (Piotrkowska 127), A. Perelmana (Cegielniana 32) J. Cymera (Wólczańska 37), Sukc. F. Wójcickiego (Napiórkowskiego 27).

Egzekutorzy w mieszkaniach prywatnych mogą dokonywać rewizji osobistych w dzień i w nocy nawet w dni świąteczne.

(i) W dniu dzisiejszym wchodzi w życie nowe przepisy egzekucyjne, w myśl których władzom skarbowym przysługuje prawo dokonywania osobistych rewizji u płatników, dokonywania czynności egzekucyjnych w niedziele, święta i t. d. Jak już donosiliśmy, zapowiedź wprowadzenia tych przepisów w życie wywołała w kołach kupiectwa łódzkiego zrozumiałe poruszenie, a nawet panikę. Dotychczas bowiem wszyscy mieszkańcy, zgodnie z przepisami konstytucji, byli zabezpieczeni przed wszelkiego rodzaju rewizjami, chyba, rewizje dokonywane były jedynie na skutek zarządzeń prokuratury. Tembardziej, nikt nie miał prawa dokonywać rewizji osobistych, chyba że za specjalnym upoważnieniem władz sądowych.

Łatwo więc pojąć, jakie zamieszanie powstało wśród kupców łódzkich, gdy ogłoszono przepisy nowego rozporządzenia o wykonywaniu egzekucji, w

myśl którego urzędnikom skarbowym, podejrzewającym, iż płatnik nie mówi prawdy, wolno będzie przeszukać mieszkanie obywatela, jego biurko, dokonać rewizji w nocy, by stwierdzić czy nie ukrył on przypadkiem pieniędzy lub też towarów, podlegających zajęciu.

Ze wszystkich stron posypały się protesty, wobec czego ministerstwo skarbu nadesłało w bieżącym tygodniu do organizacji kupieckich obszerny wyjaśnienia, które interesują ogół.

W pierwszym rządzie ministerstwo podkreśla, że aczkolwiek konstytucja, obowiązująca w Polsce, gwarantuje wolność osobistą i nietykalność każdemu obywatelowi, nowe przepisy nie stoją z nią w sprzeczności.

Przedewszystkiem ministerstwo przypomina, że przewidziane w art. 18 prawo spełniania czynności egzekucyjnych w wyjątkowych wypadkach również w dni niedzielne świąteczne oraz — w porze nocnej władze skar-

bowe miały również dotychczas. Jeśli z tego nie korzystały, to jedynie dlatego, że polegały na sumienności kupców, którzy nie powinni byli specjalnie ukrywać przed władzą skarbową swych dochodów i swego majątku. Ponieważ jednak władze skarbowe stwierdziły, że wiele osób nadużyło zaufania obecnie władze skarbowe będą stosowały to uprawnienie w stosunku do wszystkich podejrzanych.

Następnie ministerstwo wyjaśnia, że prawo otwierania przez organ egzekucyjny drzwi i schowków u dłużnika przeszukiwanie jego ubrania w każdym miejscu i t. d. również nie jest sprzeczne z konstytucją, gdyż konstytucja nie określa środków przymusowych dla przeprowadzenia zarządzeń władz administracyjnych, lecz określenie tych środków pozostawia sejmowi. Jeśli więc sejm uchwalił przepisy o postępowaniu egzekucyjnym, formalność stało się zadość.

Jeśli chodzi o samo przeprowadzanie egzekucji według nowego rozporządzenia, ministerstwo wyjaśnia, że ogół kupców nie powinien być z tego powodu zaniepokojony, lecz conajwyżej nieuczciwe jednostki, które mają powód do ukrywania przed władzami wymiarowem prawdziwego majątku. Egzekutor podatkowy działać będzie ściśle na podstawie regulaminu, nie czyniąc żadnemu z podatników szykan ani przykrości. O ile jakiś płatnik zalegać będzie z podatkiem, tak samo jak dotychczas, zjawia się u niego egzekutor. Jeśli ruchomości czy to w składzie czy to w mieszkaniu, okażą się dostatecznej wartości, dla zajęcia ich na rzecz skarbu państwa, wówczas żadnych rewizji nie będzie się przeprowadzało.

Jeśli natomiast okaże się, że niema co zająć u płatnika, wówczas władze skarbowe przeprowadzą dokładne dochodzenie i o ile zaistnieje podejrzenie, że płatnik ukrył swój majątek, wówczas egzekutor przeprowadzi rewizję. Rewizja ta może nastąpić zupełnie nieoczekiwanie, w ciągu dnia powszedniego, świątecznego lub w nocy. Jeśli władze skarbowe uciekną się do przeprowadzania rewizji w nocy, to jedynie w tym wypadku, jeśli zaistnieje podejrzenie, że płatnik ukrył swój majątek w innym miejscu a na noc, zabiera go z powrotem do domu. Żadnych specjalnych szykan jednak pod tym względem nie będzie i nie będzie się nikogo specjalnie w nocy niepokoiło.

Bardzo też często zdarza się, że płatnik, ufny w niedopuszczalność rewizji osobistej, trzyma pieniądze lub kosztowności w kieszeni. Dlatego też jak wyjaśnia ministerstwo, dopuszczalne będą rewizje osobiste, przyczem urzędnik będzie miał prawo skontrolować zawartość wszystkich kieszeni i portfeli płatnika.

Co się tyczy art. 82 przepisów, który nie przewiduje odpowiedzialności za zaginięcie lub uszkodzenie rzeczy w czasie transportu, przepis ten ma być skierowany przeciwko wszelkiego rodzaju znowom płatników, w kierunku uniemożliwienia licytacji, przez usuwanie reflektantów i — jak sądzi ministerstwo — niewątpliwie przyczyni się do uzdrowienia istniejących pod tym względem stosunków.

W końcu ministerstwo wyjaśnia, jakie korzyści odniosą płatnicy z nowych przepisów egzekucyjnych. A więc w pierwszym rządzie korzyścią jest wprowadzenie 14-dniowego terminu przed egzekucją na zapłacenie należności. Korzystny jest również sposób obliczania kosztów egzekucyjnych i t. d.

W konkluzji więc ministerstwo podkreśla, że ogół kupców nie powinien być zaniepokojony nowymi przepisami egzekucyjnymi, gdyż ostrze ich nie będzie wymierzone przeciwko wszystkim lecz wyłącznie przeciwko płatnikom opornym, niechcącym, mimo posiadanego majątku, płacić dobrowolnie należnych na nich podatków.

TEATR ŚWIETLNY

CASINO

Wyświetla ostatnie 3 dni film, który olśnił całą Łódź

„ŻONA NA JEDNĄ NOC”

z Mary Glory i R. Lefebvre w rol. gł.

muzyka Pawła Abrahama

po cenach niżonych!

Nadprogram: **Zwycięstwo Walasiewiczówny** na Olimpiadzie w Los Angeles. 90-2

Strejk w firmie Scheibler i Grohman.

Robotnicy nocują w gmachu fabrycznym.

(i) Onegdaj w godzinach popołudniowych wybuchł strajk robotników zatrudnionych w niektórych oddziałach zakładów przemysłowych Scheiblera i Grohmana. Strajk nastąpił z powodu zapowiedzianej przez dyrekcję redukcji płac dla niektórych robotników, pobierających wyższe wynagrodzenie, aniżeli to było przewidziane w umowie zbiorowej z 1928 roku.

Strajkujący robotnicy w liczbie 1200 postanowili nie opuszczać gmachu fabrycznego, do czasu cofnięcia przez dyrekcję zapowiedzi redukcji płac. W związku z tem onegdajszej nocy 1200 robotników nocowało w salach fabrycznych.

Wczoraj liczba strajkujących objęła 2500 osób. W godzinach popołudniowych odbyła się w związku ze strejkim konferencja w inspektoracie pracy, pod przewodnictwem insp. Wojtkiewicza. Na konferencji, przedstawiciel firmy zakomunikował, iż niema mowy o redukcji płac, lecz tylko o jej wyrównaniu w myśl stawek cennikowych. Robotnicy nie zgodzili się jednak

na to, wobec czego konferencja nie dała żadnego rezultatu i strajk trwa w dalszym ciągu.

W Widzewie bez zmian.

Wczoraj do okręgowego inspektoratu pracy zwróciła się ponownie delegacja strajkujących z „Widzewskiej Manufaktury“ o wywarcie nacisku na firmę w kierunku podjęcia rokowań.

Inspektor inż. Wojtkiewicz oświadczył, że stanowisko zarządu firmy jest niezmiennione, domaga się ona bowiem opuszczenia fabryki przez robotników, obozujących na podwórzu fabrycznym, a dopiero wówczas będą mogły być podjęte pertraktacje.

Przedstawiciele strajkujących oświadczyli jednak, iż załoga, przebywająca w obrębie fabryki, musi tam pozostać, ze względu na ewentualnych lamistralków.

W dniu wczorajszym zatem sytuacja w strajku widzewskim nie uległa żadnej zmianie. (p)

Sklepy z patefonami znikają wskutek konkurencji radja.

(i) W ostatnich czasach obserwujemy w Łodzi niezwykle charakterystyczne zjawisko: **wszystkie niemal przedsiębiorstwa, prowadzące handel patefonami i płytami likwidują się.** W tych dniach doniesiono nam, między innymi, o likwidacji trzech tego rodzaju przedsiębiorstw w centrum miasta.

Zjawisko to jest dość symptomatyczne. Pamiętamy jeszcze te czasy, kiedy Łódź ogarnęła istna mania patefonowa. Posiadać patefon — było pragnieniem każdego łódzianina. I jak grzyby po deszczu powstawały sklepy, sprzedające patefony płyty i inne dodatki.

Gdy zaczęło się rozpowszechniać rad-

jo, przepowiadano powszechnie, że **patefon musi zejść na drugi plan.** Nie przypuszczano wszakże, że może zostać całkowicie wyeliminowany.

Przy aparacie radiowym zależni jesteśmy bowiem od programu stacji, a patefon możemy nastawiać każdej chwili, o każdej porze dnia i nocy.

Tymczasem zainteresowanie radjem stało się powszechne. Stacje europejskie zaczęły dawać bogate i urozmaicone programy. W końcu o patefonie poczęto zapominać. A w konkluzji — likwidacja sklepów, jednego po drugim. Oczywiście, niektóre firmy utrzymują się, ale większość przestanie istnieć.

Przy grypcie, zapaleniu oskrzeli zapaleniu błonki katarze wierzchołków płucnych, zapaleniu nosa, gardzieli i krtani, chorobach szczyt i ocznych pamietac należy, aby żołądek i kiszki były dokładnie przeczyszczone przez użycie naturalnej wody gorzkiej Franciszka-Józefa. Zadać w aptekach i drogeriach.

TEATR

MUZYKA SZUKA

WYSTĘPY TRUPY WILEŃSKIEJ.

Dzisiaj i codziennie wieczorem doskonały wokal w trzech aktach Walentina Katajewa „Milion plag” z występem znanego artysty p. Zajelha. Ceny popularne.

TEATR LETNI W PARKU STASZICA.

Dzisiaj i codziennie wczesnym popołudniem wspaniale widowisko Teatru Letniego na balkonowej scenie M. Heneguin'a „Miesiąc arez-u” (przeniesionej na grunt warszawski przez K. Szuberta). Raz po raz wybuchają huragany śmiechu z niepowodzeń Brodniewicza, z powikłań sytuacyjnych Grollocego, z aspiracji śledczych Wołkowskiego, a przedewszystkiem z powiedzonek dziecka ulicy „Bombelka, która to rolę ka-łatała kreuje K. Szubert. Obok tych czterech przeważają się korowód pań z pp. Niedziałkowska, Patankiewicz-Wołoszewska, Tomaszewska i Puchławska na czołe. Dopełniają całości Madaliński, Sabełki i Skorasiński.

RADIODOPROGRAM

PROGRAM ŁÓDZKIEJ ROZGŁOSNI POLSKIEGO RADJA.

CZWARTEK, dnia 1-go września.
1.58—12.05: Sygnał czasu z Warszawy hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie.
2.05—12.10: Odczytanie programu na dzień bieżący.
2.10—12.20: Codzienny Przegląd Pras Polskiej, Tr. z Warszawy.
2.20—12.40: Przerwa.
2.40—12.45: Komunikat meteorologiczny Transmisja z Warszawy.
2.45—13.25: Muzyka z płyt gramofonowych.
3.25—13.35: Przerwa.
3.35—14.10: Dalszy ciąg muzyki z płyt gramofonowych.
4.10—15.35: Przerwa.
5.35—16.35: Muzyka z płyt gramofonowych.
16.35—16.40: Komunikat Centr. Biura Hydrograficznego dla żegluzi i rybaków.
6.40—17.00: Wśród książek — przegląd najnowszych wydawnictw omówi prof. H. Mościcki.
7.00—18.00: Koncert solistów. Wykonawcy: Eugenia Homagnowa (msopr.), Ryszard Werner (for.) i Ludwik Urstein (komp.).
8.00—18.20: Odczyt p. t. „Czem była Sachara dawniej, a czem jest obecnie” — wygłosi dr. Józef Ludkowski.
8.20—18.55: Muzyka taneczna z restauracji „Cristal” orkiestra pod kier. Fręgeta i Jakubowskiego.
8.55—19.10: Skrzynka pocztowa łódzka — wygłosi red. Jan Piotrowski.
9.10—19.30: Rozmaitości.
9.30—19.35: Kom. Tow. Zachęty Hodowli Koni w Polsce.
9.35—19.45: Prasowy Dziennik Radjowy.
19.45—20.00: Kom. Izby Przem.-Handl. w Łodzi odczytanie programu na dzień następny, repertuar teatrów.
20.00—21.20: Muzyka lekka w wyk. ork. Filharmonii Warsz. pod dyr. St. Nawrota.
21.20—21.50: Transmisja z Wilna słuchowska p. t. „Humor Makuszyńskiego”.
21.50—21.55: Dodatek do Prasowego Dziennika Radjowego.
21.55—22.00: Komunikat Gł. Wojsk. St. Meteor. komunikacji lotniczej.
22.00—23.40: Muzyka taneczna.
22.40—22.50: Wiadomości sportowe.
22.50—23.30: Muzyka taneczna.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.

20.00. DAVENTRY. Tr. koncertu symfonicznego z Queen's Hallu.
20.10. PRAGA. Tr. koncertu symfonicznego z Karlovych Varów.
20.30. MEDJOLAN. „Maggiolata veneziana” — opera Rita Selvaggi'ego.
20.45. RZYM. Koncert symfoniczny.
21.00. SZTUTGART. „Das deutsche Vaterland” — utwór na głosy solowe, chór, organy i orkiestrę G. Kneipa.
21.20. BRUKSELA. Tr. koncertu symfonicznego w Kursalu w Ostendzie.

Flasco

niemieckiej loterii państwowej.

Generalny dyrektor prusko-południowo-niemieckiej loterii państwowej oświadczył ostatnio na konferencji prasowej, że podwyższenie jesienią 1930 r. ceny losów ze 120 na 200 Rmk. oraz ogólne zubożenie ludności spowodowały duże zmniejszenie liczby grających. Już w pierwszym roku po wprowadzeniu podwyżki sprzedaż losów loterii państwowej spadła o 140.000, a w następnych dwóch loteriach o 250.000 i 340.000. W związku z tym dyrekcja loterii państwowej zamierza na wiosnę 1933 obniżyć ilość losów z 800.000 na 500.000 sztuk.

Handel artykułami spożywczymi odbywa się, mimo epidemii tyfusu, w skandalicznych warunkach. Na brudnych płachtach, pokryte rojem much, leżą produkty żywnościowe i owoce.

(s) W okresie letnim ulice naszego miasta przybierały zgoła inny wygląd. Ożywiają się one w dużym stopniu i nabierają cech bulwarów paryskich, na których kwitnie pod gołym niebem, handel na szeroka skalę.

Na ulicach Łodzi uwijają się przepuknie, sprzedając w koszykach galanterię, papeterię, książki i różne drobaczki. Stoją przy skleconych z drzewa ładach sprzedawcy owoców, jarzyn, cukierków i wody sodowej.

Pragniemy położyć specjalny nacisk na sposób sprzedaży artykułów spożywczych, owoców i bakali. Trudno się dziwić, że wielka ilość bezrobotnych i zrujnowanych kupców, urzędników na okres letni takie przenośne stragany aby zarobić kilka złotych na utrzymanie. Aczkolwiek handel uliczny jest właściwie wzbroniony, władze patrzą na to przez palce, właśnie ze względu na konieczność przyjęcia z pomocą i czynnym rzeszom ludzi pozbawionym pra-

cy. Ale wydaje się nam, że handel ten może się odbywać w innych warunkach, że właściciele straganów ulicznych mogą i powinni bardziej dbać o zachowanie wszystkich przepisów sanitarnych.

Zwłaszcza obecnie, gdy tyfus brzuszny szerzy się w Łodzi w zastraszający sposób, gdy władze podejmują radykalne kroki, celem zlikwidowania źródeł zarazy, wskazane jest zwrócenie najbaczniejszej uwagi na handel uliczny artykułów spożywczych. Produkty te nie przykryte ani kloszami ani gazą, narażone są na osiadanie na nich pyłu ulicznego, pełnego zarazków i na zetknięcie z muchami, będącymi najgroźniejszymi roznosicielkami tyfusu brzusz- nego.

Trudno byłoby odpowiedzieć na pytanie, czemu tolerowane są takie warunki handlu ulicznego. Mamy przecież specjalne, lotne komisje sanitarne, które powinny zająć się temi sprawami i nauczyć właścicieli straganów, w jaki sposób należy utrzymywać w czystości sprzedawane artykuły.

Uregulowanie tej sprawy jest rzeczą niecierpiącą zwłoki. W tem bowiem tkwi jeśli nie najgłośniejsze, to z pewnością jedno z głównych źródeł zarazy tyfusu brzusz- nego.

Przy tej okazji należy poruszyć jeszcze jedną bolączkę, o której pisze się i mówi rok rocznie — dotychczas jednak bez skutku. Chodzi o nasze targowiska miejskie, na których sprzedaż wszelkiego rodzaju artykułów spożywczych również odbywa się pod gołym niebem.

Zasadniczo komisje sanitarne powinny odbywać w dniu targowe t. j. we wtorki i piątki lustrację na rynkach. Lustracje te jednak nie odbywają się wcale, lub bardzo rzadko. A tymczasem wystarczy przespacerować się po jednym z rynków, na którym odbywają się targowiska (Zielonym, Wodnym, Bałuckim Rynku), by stwierdzić stan urągający najprymitywniejszym pojęciem o higienie.

Na brudnych płachtach, na ziemi, rozkłada się wszelkiego rodzaju artykuły spożywcze na kilkanaście godzin. W kosze zsypuje się owoce, jarzyny i inne produkty. Oczywiście wszystko to jest odkryte, by kupujący mogli zdala dostrzec, gdzie się co znajduje. Momentalnie pokrywa się wszystko rojem much, które wprost z kuchni, z łajna końskiego lub innych nieczystości, sjadają na masle, serze, i innych artykułach.

Przekupnie, którzy nie mogą się zdobyć na zaopatrzenie się w gazę czy muslin — i przykrycie sprzedawanych przez się produktów, nie zadają sobie również trudu, by spędzić te chmury owadów. Zresztą w jakim celu? Czy konsumentów powstrzyma to od kupna? Kupią, gdy nie mają innego wyboru, — chcą przecież zaoszczędzić sobie kilka groszy i skorzystać z targu.

Nie troszczy się też nikt o przestrzeganie elementarnych zasad higieny, nakazujących niedotykaniu produktów rękoma. Każdy owoc jest obmacany przez setki rąk, każdy kawałek masła próbowany przez setki ludzi tą samą niezmywaną wcale łyżką.

Obrzydzenie ogarnia człowieka, gdy spogląda w jakich warunkach sprzedawane jest to, co później podaje się na stoł.

A czy nie ma na to istotnie żadnej rady? Czy nie można zmusić przekupników i gospoście wiejskie do przykrywania sprzedawanych środków żywności kawałkiem czystej gazy? I czy wreszcie nie można dopilnować, by ustał obrzydliwy zwyczaj kosztowania wszystkiego przez wszystkich, chcących czy nie chcących kupić, jedną łyżką?

Apelujemy o to do komisji sanitarnych. W okresie panowania epidemii, sprawa ta trzeba zająć się poważnie i załatwić ją ku zadowoleniu całego społeczeństwa łódzkiego.

Dnia 30-go sierpnia 1932 r. zmarł

s. p.

Dr. med.

Ładysław Michalski

DLUGOLETNI CZŁONEK ŁÓDZKIEGO TOW. GINEKOLOGICZNEGO.

W Zmarłym tracimy zacnego koleżkę i dzielnego towarzysza pracy.

Cześć Jego pamięci!

80—2

Łódzkie Towarzystwo Ginekologiczne

Dramatyczny pościg za złodziejami.

Jeden z uzbrojonych słoczyńców zbiegł pod osłoną nocy.

Na szlaku kolejowym — tym razem na odcinku Gawrony — Witonia pod Łęczycą wydarzył się jeden z licznych choć może bardziej niecodzienny wypadek walki posterunkowego patrolującego ładunku węgla — ze złodziejami.

Około północy posterunkowy Franciszek Witkowski z Witonii zatrzymał 2-ch osobników w chwili, gdy ci pod osłoną nocy kradli węgiel z wagonów. Zatrzymanymi okazali się: Feliks Szczepański i Jan Włanowski, zamieszkałi obaj w po-

wlecie kutnowskim. Posterunkowy odebrał od zatrzymanych dwa rewolwery.

Korzystając z ciemności, Włanowski zdołał się wymknąć i zaczął uciekać. Posterunkowy oddał za zbiegiem dwa strzały, które jednak nie odniosły skutku. W międzyczasie zdołał złodzieje zaledować aż cztery wozy węgla, które oczywiście skonfiskowano.

Pościg, zarządzony za Włanowskim, nie dał dotychczas rezultatu. (gr)

NA SEZON SZKOLNY! polecamy fartuchy, Kozłozę, berety

sweterki szkolne, teczki, piórniki skó-

rzane, robótki i artykuły gimnastyczne Pomorska 22, tel. 216-16.

Dr. med.
Ignacy Grynberg
Chor. wewnętrzne spec. chor. serca

powrócił 30—2
Cegielniana 17, tel. 174-15

Dr. med.
Ignacy Margolis
okulista 30—2
Al. Kościuszki 9, tel. 165-17

powrócił.

Dr. med.
I. Fajwlewiez
powrócił 20—2
Śródmiejska 16, tel. 117-61

Lekarz-dentysta
A. Drejzensztokowa
powróciła 30—2
Piotrkowska, 89, tel. 112-59,

ENCYKLOPEDIĘ GUTENBERGA
20 tomów nową, sprzedam tanio zaraz.
Oferty sub. „Encyklopedia” do „Republiki” 15—2

Książki Szkolne

nowe i UŻYWANE dla wszystkich szkół oraz materiały pisemne, poleca księgarnia

L. KRYSZEK. 15 POMORSKA 15

Uwaga: Kupujemy używane książki szkolne i płatymy najlepsze ceny. 35—3

8 kl. Gimnazjum Wieczorowe dla dorosłych
Adama WIERZBICKIEGO
Łódź, Wólczańska 123

Zapisy do wszystkich klas przyjmuje sekretariat gimnazjum codziennie od godz. 6-ej do 9-ej wieczorem. Nauka codziennie od godz. 7-ej wiecz.

Opłaty niskie.
Dla niezamożnych ulgi.
Początek roku szkolnego dn. 1 Września b. r.
50—3 DYREKTOR Kazimierz KOSZYK.



NIE PRZERWATYWI! —
lecz wyraźnie PRZERWATYWI „OLLA”
winił Pan żądać, wszystko inne zaś rzekomo
równie dobre, jak najenergiczniej odrzucać.
Prawdziwe, jedynie z nazwą „OLLA”

I tą marką



na każdej kopercie

Piętnastolecie sądu okręgowego w Łodzi

Sądy pracują bez zaległości. — Pierwszy w Polsce skomasowany sąd grodzki. — Hipoteka okręgowa.

Rozmowa „Republiki” z p. prezesem Zaborowskim.

W dniu 1 września roku 1917 — dokładnie 15 lat temu — na mocy rozporządzenia tymczasowej Rady Stanu powstały na terenie okupacji niemieckiej pierwsze sądy polskie. Tego samego dnia rozpoczął swe istnienie jako instytucja zupełnie nowa sąd okręgowy w Łodzi.

Utarło się, że obchodzimy dziesięciolecie, a nie piętnastolecie, 25-lecie a nie 30-lecie. To też sąd okręgowy w Łodzi obchodzi piętnastą rocznicę swego powstania w ciszy i w skupionej pracy przygotowawczej do nowych zadań, jakie go czekają i o których wspomniemy poniżej.

Tem niemniej zwróciliśmy się do pana prezesa Zaborowskiego — głowy łódzkiego sądu okręgowego — z prośbą o podzielenie się z nami najważniejszymi wydarzeniami, jakie w życiu naszego sądu w ciągu tych piętnastu lat zaszły, z prośbą o krótkie resume pracy aparatu wymiaru sprawiedliwości na terenie łódzkiego okręgu sądowego.

Pan prezes Zaborowski zastanawia się przez chwilę...

— Mamy za sobą szmat pracy... Ogarnąć ją tak odrazu jednym retrospektywnym spojrzeniem — to rzecz niełatwa, — oświadcza nam p. prezes Zaborowski, czyniąc w pamięci przegląd najważniejszych wydarzeń z życia sądów w Łodzi... Po chwili nasz rozmówca ożywa się:

— Tak! Najważniejszą zdobyczą sądu w naszym okręgu jest fakt, że ludność ma dziś w Łodzi szybki wymiar sprawiedliwości. Pod tym względem zmieniła się nasza praca kardynalnie: w sądownictwie łódzkim niema zaległości. W sądzie grodzkim po dwóch tygodniach sprawa uzyskuje termin, w wydziale odwoławczym również po dwóch tygodniach sprawa znajduje się najczęściej już na wokandy... Dzięki temu, — kontynuuje pan prezes, — słabnie w naszym okręgu pieniactwo. Dawniej, nim sprawa znalazła się przed sędzią grodzkim, — podówczas jeszcze pokoju — upływało parę miesięcy. Co zaś do wydziału odwoławczego — to przecież termin półroczny był rekordem szybkości. I dlatego mieliśmy taki nawal spraw, spraw pieniaczy, którzy — choć wiedzieli, że mają sprawę przegraną, — ale z drugiej strony wiedzieli, że sama apelacja przy zastosowaniu zwykłych chwyłów, jak niewniesienie opłat, jak niezgłoszenie śwadka i t. d. odraczała wykonanie wyroku na lata często. Dziś położyliśmy kropkę tym stosunkom. Dziś penciaczowi nie opłaca się zakładać apelacji: za dwa tygodnie czeka go to samo, co w sądzie grodzkim. Dzisiaj apelacje są oparte tylko na istotnym niezadowoleniu z wyroku na niniejszy lub więcej ugrunтовanem poczuciu krzywdy strony, którą wyrok dotyka.

— Czy apelacje są liczne, panie prezesie?

— Stosunkowo nieliczne. I to nas utwierdza w przekonaniu, że nasza praca jest nie tylko szybka, lecz i skuteczna...

Nasz rozmówca urywa rozpoczęte zdanie... Z pod czarnych nisko opuszczonych okularów pada na nas bystry wzrok.

— Jest jeszcze jedna rzecz niezwyklej wagi... Dokonałszy ją pierwszy na terenie całej Rzeczypospolitej: skomasowany sąd grodzki. Jesteśmy pierwszym sądem doprawdy grodzkim. Inne są nemi tylko z nazwy. Nawet w Warszawie sądy są jeszcze ciągle rozproszone rozsypane w różnych punktach miasta... Przy równoczesnym szybkim tempie pracy sądu grodzkiego — jest to wielka zdobycz, którą możemy się doprawdy poszczycić.

— Czy sąd grodzki nie jest zbyt skomasowany w znaczeniu czysto fizycznym, — wracamy, — czy nie jest w gmachu przy ul. Cegielskiej ciasno?

— Było mocno ciasno zarówno sędziom jak i publiczności. Ale już w najbliższych dniach przybędzie 14 nowych pokoi, które — „dzięki” kryzysowi udało mi się wyjednać od gospodarza nieruchomości bez podwyżki czynszu... W też chwili kończą się roboty dookoła przebudowy budynku sądu grodzkiego. Będzie w nim o wiele luźniej...

— Skoro już mowa o sprawach budowlanych, panie prezesie, to proszę o informację co do hipoteki...

— Zaczniemy zatem od gmachu sądu okręgowego. Moi poprzednicy: prezesi Kamiński i Belżyński urzędowali w czasach, które — choć odległe o kilka lat załedwie — należą do dawnej, pięknej przeszłości: kryzys rodził się w ówczesnym ożywieniu życia gospodarczego i pozornym nawet dobrobycie. I dla tego gmach sądu okręgowego powstał bez trudności: za prezesury prezesa Kamińskiego powstały plany za prezesa Belżyńskiego — powstały fundamenty i gmach. Gmach hipoteki jest dzieckiem kryzysu. Pierwsze starania wszczynał prezes Kamiński, popierał je prezes Belżyński a dopiero mnie się udało doprowadzić cały projekt do realizacji. Nie było to rzecz łatwa.

P. prezes Zaborowski podaje nam obszernie tok petrakcyj staran, które wreszcie doprowadziły do tego, że od dnia 1 kwietnia w gmachu przy ulicy Pomorskiej, na posesji Towarzyst-

wa Kredytowego powstała hipoteka łódzka jednocząca księgi z Piotrkowa i z Kalisza.

P. prezes Zaborowski wszedł w porozumienie z dyrektorem Tow. Kredytowego m. Łodzi w osobach prezesa Pogonowskiego i dyr. Gaiewicza. Panowie ci, po kilku konferencjach nabrali przekonania, iż nie tylko hipoteka jest potrzebny jest gmach. Sprawa zajęły się — dzięki energicznemu krokom p. prezesa — również i władze miejskie: samorząd łódzki traci bowiem b. poważne sumy z podatku od akłków — podatku procentowego, płatnego na miejscu wykonania aktu — a więc dotychczas w Kaliszu i Piotrkowie — jeśli o nasz teren chodzi. Dzięki gorącemu poparciu ministra sprawiedliwości, p. Michalowskiego: dyrektora departamentu, p. Kwiatkowskiego — w rezultacie zabiegów prezesa sądu okręgowego w Łodzi ministerstwo zawarło na 20 lat umowę na mu budującego się obecnie gmachu, w którym — jak już wspomnieliśmy — z dnem 1 kwietnia 1933 roku będzie utworzona hipoteka okręgowa sądu okręgowego w Łodzi...

— Czy mówiąc o nowych zadaniach jakie czekają pp. sędziów, miał pan prezes na myśli nowy kodeks karny? — przypominamy p. prezesowi tego słowa, które do nas zwrócił na początku rozmowy.

— Z dnem pierwszego września, — objaśnia nam p. prezes Zaborowski, —

wchodzi w życie nie tylko nowy kodeks karny, ale również od tej daty zaczynają obowiązywać liczne b. ważne zmiany w kodeksie postępowania karnego i nabiera mocy nowelizacja prawa o ustroju sądów powszechnych... Te dwie doniosłe zmiany w procedurze i w ustroju zostały opublikowane dopiero w dniu 27 sierpnia... To też codziennie odbywają się pod moim przewodnictwem posiedzenia sędziów i konferencje na ten temat. Należy nowe przepisy dokładnie przestudiować...

Informujemy się jeszcze o niektórych godne uwagi szczegóły dotyczące już samych sędziów. Dowiadujemy się, że wraz z sądem piętnastolecie ciężkiej i ofiarnej pracy, która cechuje całą magistraturę łódzka obchodzą pp. sędzia okręgowy Żakowski i sędzia grodzki Rowiński.

— A odplyw sędziów do adwokatury, panie prezesie?...

— Ustał już zupełnie. Od Nowego Roku nie ustąpił ani jeden z sędziów. Kryzys i temu prądowi położył kres...

— Pracujemy wszyscy intensywnie — kończy p. prezes, — zwiększyliśmy liczbę posiedzeń, co przy skróconych latach sędziowskich i urzędniczych jest równoznaczne z coraz nowymi, z coraz większymi wysiłkami. Ale dzięki temu nie mamy zaległości. I to jest naszym celem na ważniejszym.

Składamy p. prezesowi życzenia „ad multos annos” w jego owocnej pracy... G.

U progu nowego sezonu koncertowego.

Przez estradę Filharmonji łódzkiej przewinie się korywów najznakomitszych artystów świata.

Rozmowa „Republiki” z dyr. Alfredem Strauchem.

Za kilka dni nastąpi inauguracja sezonu w całym szeregu przybytków sztuki a w pierwszym rzędzie niecierpliwie oczekiwany początek sezonu koncertowego.

Zetknąwszy się z dyrektorem Alfredem Strauchem, w którego rękach już od 18 lat spoczywa ster nawy muzycznej naszego miasta, prosimy go o garść informacji w sprawie zbliżającego się sezonu koncertowego.

— Łódź, pomimo wszelkich utyskiwań — rozpoczyna wywody swoje dyrektor Strauch — jest miastem bezwzględnie muzycznym. Mój pogląd zresztą podzielają najwięksi artyści świata, z którymi w życiu b. często się stykałem.

Dlatego też pomimo ogólnego pesymizmu, pomimo ogólnej depresji, panującej we wszystkich niemal dziedzinach naszego życia artystycznego, jestem jak najlepszej myśli. Wierzę, że melomani łódzcy zrezygnują z wielu rzeczy, lecz koncertu się nie wyrzekną: Zaobserwowałem ostatnio olbrzymią translokację publiczności. Ci, co niedawno jeszcze zajmowali pierwsze rzędy, krzesła, kupują teraz tańsze bilety; natomiast większość spauperyzowanej inteligencji zaklimatyzowała się na galerji, zwykle po brzezi wypełnionej.

— 18 lat pracuję na niwie krzewienia kultury muzycznej w Łodzi. W tym czasie przez estradę Filharmonji łódzkiej, dzięki mojej inicjatywie i niemałemu wysiłkowi przewinęła się plejada największych sław muzycznych świata. Sciany skromnego pokoju artystycznego, przylegającego do estrady, były świadkami niejednego wlotu artystycznego i olbrzymich nieraz triumfów. W tym pokoju skupiał się przed występem swoim boski skrzypek Ysaye, tutaj nerwowo kroczył Bronisław Huberman; także troskliwie pieścił Stradivariusa swego — Yasha Heifetz.

Korowód kapelmistrzów, wirtuozów śpiewaków, tej miary, jak: Euler, D'Albert, Zdzisław Birnbaum, Emil Mly-

narski, Oskar Fried, Paweł Kochański, Mattia Battistini, Herman Jadlowker, Dymitr Smirnow, — z estrady Filharmonji łódzkiej, czarował publiczność, wprowadzając ją w regiony czystej i natchnionej sztuki.

— Jestem zadowolony z planu swojej wieloletniej pracy. Stworzyłem dość liczne zastępy melomanów, które bez muzyki dziś już obejść się nie potrafią.

Dlatego bez obawy, — wierząc, że prawdziwa i dobra sztuka przewycięży nawet złe czasy, zakontraktowałem b. wielu wybitnych muzyków.

— Kierując się wieloletniem mojem doświadczeniem, wzięłem również pod uwagę zainteresowania publiczności łódzkiej.

— Jak zauważyłem, największem powodzeniem cieszą się w Łodzi recitale skrzypków, drugie miejsce zaś zajmuje śpiew; na szarym końcu zaś fortepian i wiolonczela.

— Inauguracja sezonu artystycznego nastąpi już 14 września. Niezrównany piosenkarz, znany król szminki — Wiktor Chenkin, który do skarbnicy swego bogatego repertuaru dołączył również piosenki polskie. — wzbudzi niewątpliwie zainteresowanie.

Bezpośrednio potem nastąpi inauguracja sezonu muzycznego, koncertem wspaniałej śpiewaczki koloraturowej Ady Sari.

— Następnie rozpoczną się normalne koncerty mistrzowskie.

Przez estradę Filharmonji przewinę się najgłośniejsi dziś na świecie skrzypkowie: Bronisław Huberman, Jan Kubelik, Józef Szegetti. Wystąpi również Vasa Prihoda, który koncertować będzie wraz z żoną swoją wspaniałą skrzypaczką — Alma Rose Prihoda. Prócz wyżej wymienionych: Cecylja Hansen, Erika Morini Natan Milstein, (koncertujący pierwszy raz w Łodzi), Ferenc Vecsey, Szymon Goldberg, Henri Marteau, oraz wschodzący geniusz muzyki — Edward Schenassy — pierwszy laureat konkursu muzycznego w Wiedniu.

— Z pośród pianistów udało mi się zakontraktować wirtuoza Artura Rubinsteina, Wandę Landowską (klawicyzm) ociemniałego Imre Uigara, (którego występy w ub. sezonie wywarły niezwykle wrażenie i zainteresowanie) Alfreda Hoehna, Elly Ney, Aleksandra Unińskiego — pierwszego laureata konkursu Szopena w Warszawie; Jaqueline Nourrit — dziesięcioletnią wirtuoszkę, która gra swoją oczarowała publiczność całej Europy.

Roberta Cassadesus, tym razem także dzieląc laury swoje z żoną, — Gaby wybitną pianistką. Wystąpi również Aleksander Brailowski, Mikołaj Orłow a w końcu nasz ziomek, słynny kompozytor i wirtuoz Aleksander Tansmana, przypomni się swemu rodzinemu miastu.

— Ewenementem sezonu będzie koncert największego śpiewaka świata — Beniamino Gigli, którego udało mi się pozyskać na jeden występ, wreszcie koncert sławnego rodaka naszego Jana Kiepury.

— A czy inne dziedziny życia artystycznego znajdują także swój wyraz na estradzie Filharmonji łódzkiej?

— O, tak. Poza wymienionymi solistami muzycznymi zakontraktowałem już szereg wybitnych talentów choreograficznych i artystycznych, jak Pauluccę, balet wiedeński, Bodenwieser znakomitą tancerkę rosyjską — Tatjanę Barbakow, znaną pieśniarkę — Delę Lipińską i in., nie mówiąc już o projektowanych odczytach i różnorakich imprezach. Niezależnie od koncertów mistrzowskich, w dalszym ciągu odbywać się będą niedzielne, popołudniowe koncerty symfoniczne, przy współudziale wybitnych dyrygentów i solistów.

Jak wynika z wywodów dyrektora Alfreda Straucha, stale trzymającego rękę na pulsie życia artystycznego i muzycznego naszego miasta, — przyszły sezon koncertowy pomimo szalejącego kryzysu zapowiada się znakomicie.

E. Bar.

Kurjer Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

Nowe dekrety gospodarcze

Na czoło prawodawstwa gospodarczego ostatniej doby wysuwają się trzy rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej: o zapobieganiu skutkom trudności płatniczych w rolnictwie, o utworzeniu urzędów rozjemczych do spraw kredytowych małej własności rolnej, wreszcie o zmianie przepisów o lichwie pieniężnej.

Pierwsze z tych rozporządzeń wprowadza dla niewypłacalnych rolników nowe w tej dziedzinie instytucje — odroczenie wypłat oraz postępowania układowego; jedna i druga wzorowane są na analogicznych instancjach stosowanych w myśl obecnego prawa do handlujących. Jednakże przepis dotyczący obu instytucji są dla dłużników-rolników znacznie liberalniejsze aniżeli dla handlujących. Omawiamy tutaj rolę gospodarza nowych ustaw, nie wdając się w analizę prawną; wykazemy jednak, że zakres długów objętych moratorium dla rolników jest szerszy zwłaszcza jeżeli chodzi o prywatne długi hipoteczne, że okres trwania odroczenia wypłat dla nich jest dłuższy, bo może sięgać 2 i pół lat, że nadzorca sądowy może być mianowany sam dłużnik (!), że ramy propozycji układowych, które mogą być przez niewypłacalnego rolnika czynione wierzycielom są bez porównania szersze aniżeli przez handlującego (niema ograniczeń co do stawki tych długów!).

Drugie z rozporządzeń stwarza specjalne przymusowe instytucje pojednawcze, mające za zadanie ustalenie — stosownie do zdolności płatniczych i możliwości gospodarczych dłużnika — terminów i warunków spłaty długów oraz maksymalnych korzyści wierzyciela w zastosowaniu do dłużników należących do mniejszej własności rolnej.

Jedno i drugie rozporządzenie w sposób wysoce dotkliwy osłabiają pozycję wierzyciela, stawiając realizację praw jego w niezliczonych wypadkach pod znak zapytania. O te przepisy o zapobieganiu upadłości handlujących są niejednokrotnie zbyt restrykcyjne dla dłużnika — o tyle w przepisach rolniczych rzecz się mo wprost odwrotnie. Obawiam się, że nasz system kredytowy zostanie nowymi przepisami zbyt silnie wstrząsnął, że ogromnym uszczerbkiem dla całości gospodarstwa.

W związku z tem wypada omówić nowe do przepisów o lichwie pieniężnej. Życie uczy, że przepisy te raczej szkodzą aniżeli pomagają, a światlejsi się dziwią, że w wielkim kłopotcie jak stosować ustawę, która jest w jasnej sprzeczności z naturalnym układem warunków gospodarczych oraz z normalnymi objawami obrotu. Spodziewano się powszechnej abolicji tych anachronicznych przepisów, tymczasem stało się wprost odwrotnie, ponieważ w nowej sposób znakomity rozszerzono prawa dłużnika do walki z nadmiernym oprocentowaniem pożyczek, dając mu całkiem niezwykle w naszym procesie cywilnym środki dowodu. Obawiamy się bardzo, iż nowe zasady, gdy utrwalą się ogólnej świadomości nie przyczynią do rozszerzenia kredytu.

Dr. A. Z.

Wielka upadłość włókiennicza

w Wiedniu.

Znana wiedeńska hurtownia materiałów włókienniczych, Wilhelm Goldenberg, popadła w trudności płatnicze i dąży do zawarcia pozasądowej ugody w granicach 40 proc. Zobowiązania szacowane są na ca 1.2 miliony szylingów; bilansują je częściowo należności od klientów na sumę 600.000 szylingów oraz nieruchomości. Wierzycielami są liczne firmy zagraniczne, przeważnie z Czechosłowacji i Włoch,

Przy zastosowaniu ulg celnych

należności celne muszą być zapłacone w terminie.

(ic) Ministerstwo skarbu wydało specjalny okólnik w sprawie wymierzania należności celnych przy zastosowaniu ulg celnych. Okólnik wydany został ze względu na wątpliwość, powstałe w związku z wymierzaniem należności celnych.

Okólnik ten wyjaśnia, że ulgi powyższe stosować należy, wtedy gdy towar zostaje zadeklarowany do odprawy celnej w okresie jej ważności, a należności ulgowe zostają uiszczone w ciągu 14 dni po dniu ustalenia wyniku rewizji celnej.

O ile strona uiszcza cło po upływie 14-dniowego terminu, a w miedzyz-

się ulga celna wygasła, należności celne mają być wymierzone według stawek autonomicznych; w wypadkach zaś niewygaśnięcia ulgi, strona nie traci do niej prawa aż do terminu jej ważności. Nie jest jednak przytem wykluczona możliwość zastosowania rygoru o sprzedaży z publicznej licytacji towaru, od którego nie uiszczono należności celnych w przepisany terminie.

Postanowienia powyższe odnoszą się również do towarów, podlegających ocenie według zniżek konwencyjnych, obowiązujących w pewnych okresach czasu.

Jak pracuje wielki przemysł.

(ic) W ostatnim tygodniu sprawozdawczym stan zatrudnienia w firmach należących do związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim przedstawiał się następująco:

Z powodu przypadającego na ten okres jednego święta, przez 5 dni w tygodniu w wielkim przemyśle bawełnianym pracowały 24 fabryki, przez 4 dni — 5 fabryk, przez trzy dni — 5

fabryk, przez 2 dni — 1 fabryka. Ogółem w 36 fabrykach tego przemysłu zatrudnionych było 38,400 robotników.

W wielkim przemyśle wełnianym w tym samym okresie, przez 5 dni w tygodniu pracowało 17 fabryk, przez 4 dni — 3 fabryki, przez 3 dni — 1 fabryka. Ogółem w 24 fabrykach tego przemysłu zatrudnionych było 12,650 robotników.

Upadłości i układy.

W październiku r. ub. udzielił Sąd Handlowy pod przewodnictwem wiceprezesa Sądu J. Kiszmiżjana, w asystencji sędziów handlowych — p. Edw. Babiackiego p. Jakóba Pettersa, odroczenia wypłat firmie „Ryszard Buhle” (Zakład ślusarski przy ul. Gdańskiej nr. 162).

Dnia 12 sierpnia r. b. pod przewodnictwem sędziego komisarza, sędziego handlowego Edwarda Veigta, w obecności nadzorczy sądowego p. Konstantego Hardta odbyło się zebranie wierzycieli nadzorowanej firmy.

Po przyjęciu sprawozdania nadzorczy sądowego sędzia komisarz odczytał zebrany propozycje układowe, z których wynikało, że firma Buhle pragnie zapłacić wszystkie należności w wysokości 50 proc. bez odsetek i kosztów w ciągu 24 miesięcy w 4 ratach półrocznych, przyczem pierwsza rata płatna ma być po upływie 8 miesięcy od daty uprawomocnienia się wyroku, zatwierdzającego układ.

Za układem wypowiedziało się 6 wierzycieli, reprezentujących sumę 26.376.20 zł. przy ogólnej wierzytelności 27.865.26. Układ został uznany za zawarty. Sąd na sesji wczorajszej układ ten zatwierdził.

W sprawie upadłości firmy „Jan Kljak” sprzedaż mięsa i wędlin przy ulicy Piotrkowskiej 273 Sąd zamianował na wczorajszej sesji syndykiem tymczasowym adwokata Stefana Brzezińskiego wybranego większością głosów na zebraniu odbytem 26 bm.

W sprawie upadłości „Sz. Baumgarten” (Lipowa 4) wpłynął wniosek sędziego komisarza masy, sędziego handlowego inż. Oskara Grossa o zamianowanie syndykiem tymczasowym dotychczasowego kuratora masy, adw. Adolfa Markowicza, który obrany został na zebraniu wierzycieli większością głosów. Sąd przychylił się do wniosku sędziego komisarza.

Giełda pieniężna.

Na wczoraszem zebraniu giełdy pieniężnej w Warszawie tendencja dla dewiz przeważała słabsza przy obrotach małych. Notowano: Belgia 123.80, Gdańsk 173.90, Holandia 359.05, Londyn 30.94—30.95, Nowy Jork 8.92, Nowy Jork kabel 8.925 Paryż 34.98, Praga 26.38, Szwajcaria 173.10, Włochy 45.73. W obrotach międzybankowych Berlin 212.05. W obrotach prywatnych marka niem. 211.20, funt angielski w got. 30.95, dolar got. 8.906, dol. złoty 8.92, rubel złoty 4.65 i pół, srebrny 1.43 bilon 0.60.

AKCJE. Na rynku akcyjnym panowało dość duże ożywienie przy braku zaofiarowania. Tendencja była wyższoza zwłaszcza dla akcji Banku Polskiego. Pod koniec giełdy nastąpiła lekka realizacja zysków. Notowano: Bank Polski 85.50—87.50—86. Częstocice 29, Cukier 23, Nobel 5, Lilpopy 15—14.60—14.75, Modrzejów 4, Starachowice 10.50—10, Rudzki 9.50, Habermusch 44. Transakcje dokonane a nienotowane: Sole Potasowe 75.

PAPIERY PROCENTOWE. Dla papierów procentowych panowała tendencja utrzymana przy obrotach normalnych. Notowano: 3 proc. pożycz. bud. 37.50—37.75 4 proc. pożycz. dol. 49.35—49.50, 7 proc. inwest. zw. 97.25 5 proc. konwer. 36.75—37.25, 6 proc. dol. 56.

7 proc. stabi. 54—56.75—54.50, 4 i pół proc. ziemskie 39, 5 proc. Warszawy 48.50 8 proc. Warszawy 58.50—60.50—59.50 8 proc. Łodzi 57.50, 10 proc. Siedlec 52.25. Transakcje dokonane a nienotowane: 3 proc. bud. 38, 7 proc. stabi. odcinki po 100 dol. 57.50, 10 proc. kolejowa 100.75, 6 proc. oblig. Warszawy VIII i IX em. 34.75.

Giełda zbożowa.

Na wczoraszem zebraniu giełdy zbożowej - towarowej w Warszawie ogólny obrót wyniósł 1105, w tem żyta 150 ton. Notowano: żyto 16.75—17, pszenica jednolita 29—29.50, pszenica zbierana 28.50—29, owies jednolity 16.50—17, owies zbierany 15—15.50, jęczmień na kaszę 16.50—17, jęczmień browarny 17.50—18, groch polny jadalny 27—30 groch Victoria 27—30, rzepak zimowy 38—39.50, siemię lniane bazis 31—33, mąka pszena luksusowa 48—53, mąka pszena 4/0 43—48, mąka żytnia pyłkowa 31—33, mąka siłkowa 24—26 razowa 23—25, otręby psenne szale 12—12.50, średnie 12—12.50, żytnie 8.50—9, kuchenki 19—20, rzepakowe 16—16.50, słonecznikowe 16.50—17, koniuczyna biała surowa 120—160, bez kaniarki o czystości 97% 160—200.

Ciekawa propozycja upadłej firmy.

(ic) W dniu 24 sierpnia wpłynął do wydziału handlowego sądu okręgowego w Łodzi wniosek jednego z wierzycieli upadłej firmy „Leder i Heyman” o przesunięcie wstecz daty upadłości powyższej firmy.

Z dobrze poinformowanych źródeł komunikujemy nam, że wierzycielowi temu czynione są ze strony upadłych propozycje układowe w wysokości 100 procent pod warunkiem cofnięcia wniosku.

Jednolite przepisy

ustawy karno-skarbowej

(ic) W nr. 72 Dziennika Ustaw ogłoszone zostało rozporządzenie o stosowaniu przepisów ustawy karno-skarbowej do przestępstw skarbowych, polegających na naruszeniu przepisów państwowego podatku przemysłowego, podatku od cukru, od olejów mineralnych sztucznych środków chłodzących itd.

Rozporządzenie to jest nowelizacją szeregu artykułów odnoszących rozporządzeń z dnia 13 września 1927, 7-go października 1927, 7-go marca 1928, 15 lutego 1929 14 marca 1929, z 18 marca 1932 oraz 19 grudnia 1931.

Akcje i papiery wartościowe.

Bank Polski 85.50—87.50—86.
Modrzejów 4—
Częstocice 29—
Starachowice 10.50—10—
Cukier 23—
Habermusch 44—
Lilpopy 15.00—14.60—14.00
Rudzki 9.50.

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

3 proc. budowlana 37.50—37.75
inwestycyjna 97.25
5 proc. konwersyjna 36.75—37.25
6 proc. dolarowa 56—
4 proc. dolarowa 49.35—49.50
4 i pół proc. ziemskie 39—
4 i pół proc. ziemskie zł. 39—
5 i pół proc. m. Warszawy 48.50
8 proc. m. Warszawy 58.50—60.50—59.50
8 proc. m. Łodzi 57.50
10 proc. m. Siedlec 52.25.

NOTOWANIA BAWĘNY.

Nowy Jork, 30 sierpnia, Październik 8.64, luty 8.97, marzec 9.05, kwiecień 9.09 maj 9.16, czerwiec 9.18, lipiec 9.24.
Nowy Orlean 30 sierpnia, Marzec 8.99, kwiecień 9.14, lipiec 9.24
Liverpool, 30 sierpnia, Loco 6.93, wrzesień 6.49, październik 6.50, listopad 6.50, grudzień 6.50, styczeń 6.51, luty 6.53, marzec 6.55, kwiecień 6.57, maj 6.60, czerwiec 6.62, lipiec 6.64, sierpień 6.65, wrzesień 6.68, październik 6.72.

Bawelna egipska.
Liverpool, 30 sierpnia, Loco 9.15, październik 8.7, listopad 8.73, grudzień 8.74, styczeń 8.83, marzec 8.93, maj 9.03, lipiec 9.12.
Upper 30 sierpnia, Loco 8.11, październik 7.78, listopad 7.81, grudzień 7.82, styczeń 7.84, marzec 7.84, maj 7.94, lipiec 7.99.
Brema, 30 sierpnia, Loco 10.36, październik 9.64, grudzień 9.76, styczeń 9.80, marzec 9.98, maj 10.07, lipiec 10.14.
Aleksandria, 30 sierpnia, Listopad 17.71, styczeń 17.83, marzec 18.13, Ashmouni: październik 14.22, grudzień 14.35, luty 14.50.

BEZPŁATNIE

PORADY DLA KAŻDEGO

Szczęście i powodzenie Twoje zależy jest od gwiazd i planet, które od przyjścia na świat wywierają wpływ na Twój los życia i przetrwanie, charakter, skłonności i zdolności.

Znając swój horoskop uświadomiamy sobie co nas spotkać może w przyszłości i obliczyć terminy wydarzeń mogących nastąpić w Twoim życiu.

Dla otrzymania bezpłatnego horoskopu, napisz miłe, rok i datę urodzenia, otrzymasz opracowane naukowo przy pomocy MEDIUM porady i wskazówki jak uniknąć niepowodzeń.

Na kosztą kancelaryjną i przesyłkę horoskopu bezpłatnego nadesłać jeden złoty (znaczką pocztową). ADRES: Maria BICZ, WARSZAWA, ul. Koszykowa 28, m. 34.

Nieście pomoc najbiedniejszym!

GIMNAZJUM ŻEŃSKIE im. ELIZY ORZESZKOWEJ
Al. Kościuszki 21, tel. 141-91
Pełne prawa szkół państwowych (Kategoria A)

W klasach przygotowawczych A, B, C i I-ej opłata zniżona. Za dzieci urzędników państwowych i komunalnych szkoła nie pobiera dodatkowej opłaty. Egzaminy od dn. 29 sierpnia do 3 września włącznie. Lekcje 1-go września.

Zapisy w sekretarjacie codziennie od 9-ej do 14-ej.

Dyrektorka Dr. Marja Kuźmińska

KURSY HANDLOWE I. MANTINBANDA
w ŁODZI ul. PRZEJAZD Nr. 12. Tel. 157-91
Wykłady na Kursach Rocznych i Półrocznych rozpoczną się 5-go WRZEŚNIA 1932 r. o godz. 7 wieczór ogólna zbiórka wszystkich grup. Na Kursach Rocznych wykładane są: księgowość pojedyncza, podwójna i amerykańska, arytmetyka handlowa, korespondencja polska, (za oddzielną dopłatą korespondencja niemiecka), nauka o handlu, prawoznawstwo, ekonomia polityczna, stenografia, kaligrafia i nauka pisania na maszynie.
Zapisy przyjmuje i bliższych informacji udziela kancelarja kursów codziennie od 11-1 pp. i od 4-8 w.
Kierownik kursów I. MANTINBAND.

Z prawami gimnazjów państwowych
Gimnazjum Żeńskie Tow. „Kultura“
Wólczańska 123. Tel. 174-85.

Sekretariat przyjmuje zapisy do wszystkich klas w godz. 10-13.
OPLATY NIŚKIE.
Za dzieci pracowników państwowych wplaca czesne Skarb Państwa. Sekretariat przyjmuje równocześnie zapisy do klas A, B, C, I, II i III szkoły powszechnej przy Gimnazjum.
Czesne w klasach od kl. A do III wynosi 15-25 zł. miesięcznie.
Egzaminy wstępne od 1-5 września.
Dyrektorka: H. MANUGIEWICZOWA.

Gimnazjum Żeńskie z pełnymi prawami gimnazjów państwowych (Kategoria A.)
Marji Hochsteinowej
Wólczańska 23
telefon 214-27. telefon 214-27.
Zapisy nowowstępujących uczniów codziennie w godz. od 10 do 13 od 17 do 19.

Z prawami gimnazjów państwowych
GIMNAZJUM ŻEŃSKIE
Józefa Aba
Zielona 10, tel. 122-12.
Egzaminy wstępne do I-IV oddziału szkoły powszechnej i do I-VI klasy gimnazjum rozpoczynają się dnia 1 września 1932 r. Rozpoczęcie lekcji 1 września.
Sekretariat czynny od godz. 10-13-ej
Dyrekcja

VII-kl. SZKOŁA Powszechna Prywatna
(nowoczesna, z programem nauk przystosowanych do nowej ustawy z d. 11 marca 1932 r.)
przygotowuje do gimnazjów państwowych i szkół zawodowych.
Wszelkie informacje i zapisy w kancelarji Szkoły — ul. Gdańska 45 codziennie w godzinach od 9 do 2 po pol.
Dojazd tramwajami: 6, 8 i 17.

PRYWATNA SZKOŁA Powszechna z PRZEDSZKOLEM w OGRODZIE Marji Wesółkówny
Piotrkowska 84, tel. 207-72.
Przyjmuje chłopców i dziewczynki na rok szkolny 1932/33 od lat 6 do 12. Sprawy Komisji Powszechnego Nauczania załatwia kancelarja szkoły.
Program nauk zastosowany do współczesnych wymagań pedagogiki. Obok kształcenia zwraca szczególną uwagę na wychowanie. Lokal szkolny powiększony i wzorowo urządzony. Liczba dzieci ze względów wychowawczych ograniczona.
Zapisy przyjmuje kancelarja szkoły codziennie od 9-ej do 14-ej.

Dyrekcja
Gimnazjum Humanistycznego Męskiego I. KACENELSONA
Zawadzka 43, tel. 151-79
Zawiadania, iż zapisy nowowstępujących uczniów przyjmuje Kancelarja szkolna w godz. od 10-2 i 5-7.
Egzaminy wstępne rozpoczynają się 1 września.
Do przedszkola przyjmuje się dzieci od 4 lat

Dr. med.
N. JELENKIEWICZ
Zawadzka 23
telefon 148-75
POWRÓCIŁ.

LECZNICA chorób oczu
ze stałymi lekami
D-ra Donchina
ul. Piotrkowska 90, tel. 221-72.
Przyjmuje się chorych wymagających przebywania w lecznicy (operacje etc.), a także chorych przychodzących od 9-1 i od 4-7 1/2

Dr. med.
J. Goldberg
O ULISTA
POWRÓCIŁ
Śródmiejska 20 tel. 186-13
przyjmuje od 11-1

DR. MED.
G. Gersztajn
Spec. chor. oczu
POWRÓCIŁ.
Traugutta Nr. 12, telefon 175-10.
Przyjmuje od 11-1 i od 7-8 wiecz. 30-2

Dr. med. **SPIRO**
POWRÓCIŁ.
Narutowicza Nr. 40, tel. 178-35.
Przyjmuje od godz. 6-7. 20-2

Doktor
G. Rydzewski
chor. skórne i weneryczne
ZAMENHOFA 6
od 7-9 wiecz. 30-2

Lekarz-Dentysta
F. DREJCEK
powrócił
ul. Sienkiewicza 52
(róg Nawrot) tel. 204-40.

Do akt Nr. 750 1932 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 8-go września 1932 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Wólczańskiej Nr. 41, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Moszka Tasienki i składających się z mebli, oszacowanych na sumę zł. 570.—
Łódź, dnia 24 sierpnia 1932 r.
Komornik JAN RZYMOWSKI.

Do akt Nr. E. 667 1931 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 8-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Żeromskiego Nr. 25, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 8 września 1932 roku od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Pomorskiej Nr. 18, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących po zmarłym Hermanie L. Grinszanie i składających się z garnków, czainików, tyłek wazowych, durszlakowych aluminiowych i wiele innych, oszacowanych na sumę zł. 5555.
Łódź, dnia 30 sierpnia 1932 r.
Komornik (—) JAN JABCZYK.

Do akt Nr. 1811 i 1812 1932 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 15-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Sienkiewicza Nr. 67, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 8-go września 1932 r. od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy 6-go Sierpnia Nr. 10, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Adolfa Marji Sury małż. Faust i składających się z mebli i maszyn do szycia, oszacowanych na sumę zł. 1200 i 140.
Łódź, dnia 24 sierpnia 1932 r.
Komornik JAN RZYMOWSKI.

Najlepsza lokata kapitału
Parcelacja części lasu Wiączyńskiego

W pośród pięknych lasów Wiączyńskich w oddaleniu około 100 mtr. od szosy Łódź-Brzeziny są do nabycia działki leśne z wysokopennym drzewostanem po niskich cenach i na dogodnych warunkach. Stała komunikacja autobusowa co godzinę z ulicy Brzezińskiej — dojazd tramwajem Nr. 1 i 6. Zezwolenie władz ziemskich i leśnych na parcelację uzyskane. Informacji udzielają: 1) Administracja Dóbr Wiączyn w Zieleniu ad Kołuszki, 2) Leśnictwo w Wiączyńcu, 3) P.B.P. „Orbis” w Łodzi ul. Piotrkowska Nr. 65, 4) Ferdynand Petzold w Łodzi ul. Główna Nr. 8. tel. 190-77.

Pierwsza w Łodzi Prywatna Szkoła Pracy
7-kl. Koedukacyjna Szkoła Powszechna
oraz
GIMNAZJUM MĘSKIE HUMANISTYCZNE ZENONA POZNERA
Zawadzka 1 (centrum miasta), III p. (winda), tel. 237-27. Przy gimnazjum (przedszkole pod kierownictwem d-rowej Marji Lan-gerowej).
CZESNE OD 20 ZŁ. MIESIĘCZNIE.
Nauka się rozpoczęła. Zapisy trwają. 45-4

NOWOCZESNE PRZEDSZKOLE
TOLI SZMIGEL, Piotrkowska Nr. 182
przyjmuje zapisy dzieci w wieku od 3 do 7 lat.
Przedszkole posiada ogród, higieniczne warunki lokalu oraz OPIEKĘ LEKARSKĄ.
Kancelarja czynna od 11 do 1 i od 5 do 6 pp.
Zajęcia rozpoczynają się 12 września. 30-4

Przyjmuje się zapisy chłopców i dziewczynek do nowopowstałej
7-10 kl. szkoły powszechnej prywatnej Marji Pałaszewskiej
ul. Kościuszki Nr. 28 (ul. Piotrkowska 85)
Za 15 o klas A. i B.
Przy szkole przedszkole w językach francuskim i niemieckim dla dzieci od lat 4-6. Zwraca się baczną uwagę na wychowanie dziecka. W przedszkolu i szkole gimnastyka rytmiczna. Czesne miesięczne w szkole 25 zł. w przedszkolu 20 zł. **Ugi dla niezamożnej inteligencji.**
Kancelarja czynna od 9-12 i od 3-6 ej.

PIOTRKOWSKA 167
Jedyny największy wybór wszelkich **FARTUCHÓW:** szkolnych, nauczycielskich, lekarskich, biurowych sklepowych, gospodarskich i dziecięcych.
Berety Pończochy Skarpetki
„ŚWIAT KOBIETY”
PIOTRKOWSKA 167.
30-2

STENOTYPISTKA
angielsko - polsko - niemiecka natychmiast przez towarzystwo handlowe **POSZUKIWANA.**
Szczegółowe oferty z podaniem wysokości wymaganej pensji należy złożyć pod „Łódź” do administracji pisma. 30-2

Biuro agenturowe
poszukuje pracownika (czki)
z gruntowną znajomością franc., ang. i niem., biegle piszącego (cel) na maszynie. Pierwszorzędne ref. wymagane. Oferty z obow. podaniem wynagrodzenia do Administr. pisma pod lit. „N. L. T.” 25-2

Szkoła Powszechna Stowarzyszenia „Rodzina Wojskowa”
ul. JERZEGO 5/7
Zapisy do kl. I-szej przyjmuje kancelarja szkoły od dnia 30 sierpnia r. b. w godz. 9-14.
Początek lekcji dnia 1 września, godz. 9-ta rano.
Baczność Łódzianki
Kursy kroju i szycia mistrzyni cechowej P. Grynblat, czynne bez przerw przez całe lato. F. Grynblat Żeromskiego 9. tel. 231-03. 15-2

Do akt Nr. 1203, 1204, 1205 i 1206 1932 r.
OGŁOSZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 8-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Żeromskiego Nr. 25, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dniu 15 września 1932 roku od godz. 10-ej rano w Łodzi przy ulicy Południowej Nr. 68 odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, należących do Abrama Berlin-skiego i składających się z 2-ech zespołów maszyn grempli firmy Hofma-na w Zgierzu, używane, oszacowanych na sumę zł. 22.000.
Łódź, dnia 29 sierpnia 1932 r.
Komornik (—) JAN JABCZYK.

Nauka i wychowanie

NIEMIECKIEGO udziela dr. fil. absolwentka niemieckiego uniwersytetu. Kurs gimnazjalny, gramatyka, literatura, konwersacja. Tłumaczenia i streszczenia dzieł fachowych. Andrzeja 29, m. 1, telefon 232-42.

NOWOŚCI salonowe z działu robót kobiecych (wiedeńskie, lipskie, paryskie) poznać, nabyć i nauczyć się można tylko u p. Marji Putowej, ul. Piotrkowska 103, parter. II wejście, oic. Kursy robót ręcznych dla Pań z inteligencji. Uwaga: Dla pań modystek fa- brykacja fasonów pg. żurnali — na po- czekaniu. 29

MADMOISELLE MARIE enseigne anglais, francais, allemand. Traugutta 2, p. fr.

NAUCZYCIELKA gry fortepianowej z długoletnią praktyką udziela lekcji po cenach przystępnych. Przyjmuje w niedzielę i czwartki. E. Krollop ul. Kilińskiego 140, m. 20, lewa oficyna. 49.

NAUCZYCIELKA gimnazjum obejmie historię i sekretariat. Piotrkowska 10, m. 14.

ENGLISH LADY experienced teacher with dipl. of London gives lessons at Śródmiejska 46, m. pani Rukalskiej at home at 7.

NAUCZYCIELKA języka francuskiego poszukuje kilku godzin tygodniowo w szkole średniej rannej lub wieczorowej. Zgłoszenia „Magister Un. Warsz. do Republiki.

SZKOŁA FREBLOWSKA
KAROLA WEIGELTA
przy ul. NAWROT 12
przyjmuje dzieci od lat 4. Zapisy codziennie od 9-11. 15-2

Przedszkole Stowarzyszenia „Rodzina Wojskowa”
przy ul. JERZEGO 5/7
Zapisy dzieci w wieku 4-6 do 7-10 lat przyjmuje kancelarja przed- szkola od dnia 30 sierpnia r. b. od godz. 9 do 14-ej.
Początek zajęć dnia 1 września o godz. 9-ej rano. 25-2

Pokój z alkową
duży, nieumeblowany do wynajęcia od dnia 1 września 1932 r. Gdańska 42, m. 3.

Dźwiękowy Kino-teatr



Dziś uroczyste otwarcie kina wielkim filmem obyczajowym wytwórni Metro-Goldwin

Dźwiękowy Kino-teatr



NASZE NIEWINNE NARZECZONE

Film ilustrujący moralność współczesnych dziewcząt!

Tragedja młodego pokolenia, które zbyt pochopnie korzysta z uciech i radości życia!

Wzruszająca historia trojga dziewcząt, które szukały w życiu, szczęścia, a znalazły tylko brutalną żądę otaczających je mężczyzn!

Rekordowa obsada głównych ról:

Joan Crawford, Anita Page, Dorothy, Sebastian, Robert Montgomery.

Nadprogramy: Zdjęcia z Olimpiady w Los Angeles!!!

Początek seansów o godz. 4-ej po poł., w soboty i niedz. o godz. 12-ej.

Passe - Partout ważne po pierwszej niedzieli demonstrowania filmu.

Wszelkie dotychczasowe bilety ulgowe i bezpłatne nieważne.

Zapotrzebowania na bilety ulgowe dla Instytucji, Stowarzyszeń i Związków prosimy skierować do dyrekcji kina od dnia 5 września.

Dźwiękowy Kino-Teatr

SZTUKA

ul. KOPERNIKA Nr. 16 Telefon 184-66

DZIŚ REWELACYJNA PREMIERA!

Najpiękniejsze arcydzieło europejskiej produkcji

Pod dachami Paryża

(SOUS LES TOITS DE PARIS).

Wzruszający dramat, opisujący walki i miłości apaszków, owiany bohaterstwem i poświęceniem. W rol. główn.: ALBERT PREJEAN I POLA ILLERY.

Reżyseria RENE CLAIRE.

Kupony ulgowe wydaje dyrekcja.

Plac z bocznica

znajdujący się na stacji Łódź-Kaliska, dogłębnie położony dośrodmieścia

DO WYNAJĘCIA

na przystępnych warunkach. - Zgłoszenia sub. „Plac” uprasza się składać w biurze ogłoszeń Fuchsa Piotrkowska 50

Już

od 1-go września, można nabywać masło po hurtowej cenie w sklepie Związku Spółdzielni Mleczarskich i Jajczarskich, przy ulicy GDANSKIEJ 11. - Hurtowa cena obowiązuje przy sprzedaży najmniej 4-ch kilogramów jednorazowo. - Telefon sklepu 156-97. Telefon Centrali 203-12. - Prawo nabywania masła po cenie hurtowej, mają tylko kupcy.

POWRÓCIŁ

Karol Brinkhaus

członek Z.N.Ch w Polsce i I. U. I. C. w Paryżu. KANCELARJA SZKOŁY TANCA ul. Andrzeja 17. tel. 207-01. przyjmuje zapisy do grup i oddzielnych lekcji codziennie od 11-1 i 5-10 wiecz. 20-3

Pensjonat A. WIECZORKOWSKIEJ

W PODDEBIU POD TUSZYNEM poleca od 1 września wolne pokoje. CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.

POKÓJ słoneczny z utrzymaniem lub bez, może być dla ucznia, łazienka, telefon, pianino. Narutowicza 47, m. 17

POKÓJ z wszelkimi wygodami, niekrepującym wejściem do wynajęcia. Gdańska 67, m. 12.

DO WYNAJĘCIA ładny umeblowany pokój. Nawrot 34, m. 7 (Godz. 10-4)

POKÓJ słoneczny, frontowy, ładnie umeblowany z niekrepującym wejściem do wynajęcia. Śródmiejska 49, m. 6.

FRONTOWY pokój umeblowany do wynajęcia. Narutowicza 31, m. 11, front 3 piętro.

ODNAJME umeblowany, słoneczny pokój frontowy przy intelig. rodz. - Wiadom. Lipowa 27, m. 14. II piętro.

ODNAJME pokój lub dwa z używalnością kuchni. Przyjmie ucznia (uczniice) na stancję - opieka, pomoc w nauce. Wiad. Gdańska 31a m. 9. 30.8. 19.

SKLEP po handlu wódek, obrotu 13.000. Korzystnie do oddania. Andrzeja 44, biuro. 19.

SŁONECZNY, dwukondygnacyjny pokój z wszelkimi wygodami wynajmę. Zamienhofska 11, I p. front.

POKÓJ umeblowany, słoneczny, od 1 września r. b. do wynajęcia. Wiadomość: Kilińskiego 118, m. 16. 1.

FRANCUZKA wynajmie pokój. Poludniowa 28.

BEZ ODSTĘPNEGO!!! Mieszkania, lokale handlowe, biurowe i fabryczne, poleca biuro „Lokum”. Piotrkowska 79, front II piętro, tel. 164-29.

POKÓJ umeblowany, jednoosobowy, zaraz do wynajęcia. Andrzeja 46, m. 8

DO WYNAJĘCIA 2 frontowe, ładnie umeblowane pokoje z telefonem. Kilińskiego 63, m. 7, II piętro.

SŁONECZNY pokój przy intelig. rodzinie, event. całodziennym utrzymaniem. Chętnie przyjmie dwóch uczniów (ce). Śródmiejska 28, m. 7.

UCZNIEM lub uczniom odnajmie miły, słoneczny, frontowy pokój z całodziennym utrzymaniem, niedrogo. Radio, pianino, Centrum miasta. Wólczajska 112, Jędrzejewska. 49

Posady

FRYZJER damski potrzebny od 1-go września. Zakład fryzjerski, Tyszel, Zawadzka 21.

POTRZEBNY fryzjer męski od zaraz. Lutomska 10, Zakład fryzjerski.

POSZUKUJE posady inkasenta, magazyniera za skromne wynagrodzenie. Może złożyć kaucję zł. 500. Oferty do Republiki pod „Nr. 500”.

UCZENICA zdolna do sprzedaży potrzebna do składu kapeluszy. A. Jakubowicza, Piotrkowska 19, front I p.

DZIEWCZYNA przyjezdna poszukuje jakiegokolwiek pracy na 8-10 g. w dzień lub nocy, b. ładnie pierze. Łaskawe oferty do Republiki pod „Dążeń”.

GIMNAZJUM żeńskie w Łodzi poszukuje na rok 1932/33 geografa (geografiki). Oferty sub „H. M.” do Republiki.

LACINNIK i germanista gimnazjum państwowego ma wolne godziny. Of. do admin. sub „Umowa prywatna”. 29

POSZUKUJE nauczyciela, języka francuskiego. Oferty i cenę do Republiki sub „Tanio”. 1.

Rozmaite

WYTWÓRNIA krawatów, ul. Traugutta 9, uruchomiła specjalny dział czyszczenia, reparacji i szycia krawatów

TYSIĄCE CHORYCH na katar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, niestrawność, zgagę, nudności, wymioty, brak apetytu, ogólne osłabienia etc. Odzyskało zdrowie używając ziółka sławnego na cały świat D-ra Dietla, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Żądajcie bezpłatnie broszury pouczającej! Adres: Liski - Apteka.

PROPOZUCIE! Posiadam znakomicie urządzone lokale o jednej wystawie w pierwszorzędnym punkcie handlowym. Poszukuje chcących powierzyć towar w komis. Oferty sub „T”.

ZAGINAŁ kwit kaucyjny Elektrowni Łódzkiej na imię D-ra Stanisława Krzeczakowskiego.

BACNOŚĆ MŁODZIEŻ SZKOLNA! ZAKŁAD fotograf. L. Laks. Żeromskiego 84, przyjmuję do wywołania, kopiowania i retuszowania od p.p. amatorów. Zdjęcia do legitymacji, matryki i paszportów. Powiększenia. Ceny przystępne. Dojazd tramwajami Nr. 5, 8, 9, 16.

Kupno i sprzedaż

ZŁOTO, BIŻUTERJE, kwity lombardowe kupuje i płaci najwyższe ceny. Zakład jubilerski L. Fijałko, Piotrkowska 7.

KTO POSZUKUJE domu, placu, parceli, majątku, gospodarstwa, zgłasza się do Biura „Poiruch”. Al. Kościuszki Nr. 27, tel. 141-01, 132-01.

MOTOCYKLISCI 2 siodełka na bagażnik, pierwszorzędnej konstrukcji, okazynie do sprzedania. Al. Kościuszki 24, m. 5. 19.

PARCELACJA. Działki leśne 3 km, od tramwaju po 1200 zł. można sprze dać biuro Andrzeja Nr. 44. 19

SZAFKA gdańska (antyk), firanki, stery, patefon, okazynie do sprzedania. Zielona 8-a, m. 15, tel. 137-25, godz. 10-1-ej.

KUPIE okazynie stolowy pokój orzechowy w dobrym stanie. Oferty sub. „L. Z.” 4.

MAGIEL ręczną sprzedam z 2 mieszkaniami, ul. Franciszkańska 59, front sklep, magiel.

MOTOR naftowy, dwukondygnacyjny, tania do sprzedania. Aleksandrów pod Łodzią, Warszawska 35.

SPRZEDAM tania fortepian. Wiadomość ul. Moniuszki 4, m. 5, od 4-6.

KUPUJE stale polskie znaczki stemplowane z korespondencji. Sklep papieru Silberstein, Andrzeja 30.

Lokale

KTO POSZUKUJE mieszkania, lokalu fabrycznego, biurowego, pokoju z klatki schodowej, zgłasza się do jedyne pod wzgl. organizacyjnym w Łodzi biura „Poiruch”. Al. Kościuszki 27, telefon 141-01, 132-01.

ODNAJME pokój umeblowany jednemu panu. ul. Zamienhofska 38, m. 35.

POKÓJ przy inteligentnej izr. rodzinie dla ucznia (cy) z całodziennym utrzymaniem, niedrogo. Cegielniana 17, m. 32.

WYJĄTKOWO ładny duży pokój frontowy odnajme małżeństwu natychmiast. Piotrkowska 109, m. 7.

POKÓJ słoneczny, umeblowany, łazienka, wejście niekrepujące, do wynajęcia. Piotrkowska 109, m. 19.

DO WYNAJĘCIA dwa słoneczne pokoje ewentualnie z kuchnią, najchętniej rodzinie nauczycielskiej. Żeromskiego 42/10.

LADNY POKÓJ frontowy, umeblowany z wygodami niekrepujący, odnajme zaraz. 6-go Sierpnia 29, m. 14.

DO ODNAJĘCIA śliczne 4-o pokojowe mieszkanie, frontowe z wszystkimi wygodami, na I-em piętrze. Obejrzeć można od godz. 12-4 pp. Żeromskiego 29, m. 4.

PRZYJME ucznia lub młodzieńca izraelitę na mieszkanie. Kuchnia wykwiłta. Na. Telefon. Godz. 10-12, 5-7, Zielona 6, m. 2.

DO WYNAJĘCIA słoneczny, umeblowany pokój. Andrzeja 29, m. 18, lewa oficyna.

FRONTOWY pokój umeblowany z telefonem do wynajęcia. Piarowicza 9, m. 6. 49.

POKÓJ umeblowany, centrum miasta dla uczących się z utrzymaniem, opieka. Również drugi pokój nieumeblowany. Sienkiewicza 37, m. 10.

POKÓJ umeblowany, słoneczny do wynajęcia. Narutowicza 35, m. 15.

BARDZO tania w centrum do wynajęcia duży pokój oddzielny, frontowy, I piętro z balkonem dla 2 lub 3 osób z całkowitym utrzymaniem. - Dzwonić tel. 110-84 popołudniu.

POKÓJ umeblowany z osobnym wejściem zaraz do wynajęcia. Piotrkowska 81, m. 26, Gilles.

UCZNI (ce) przyjmie z całodziennym utrzymaniem, troskliwą opieką i pomocą w nauce. Śródmiejska 46, m. 24

POKÓJ frontowy, słoneczny, umeblowany do wynajęcia. Żeromskiego 12, m. 17, róg Zawadzkiej.

POKÓJ umeblowany, suchy, słoneczny, ciepły. Tram. 3, 6, 8, 15, 17. Żeromskiego 11, m. 9.

POKÓJ dobrze umeblowany z niekrepującym wejściem, do wynajęcia. Al. Kościuszki 39, m. 6, tel. 152-61

DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany z oddzielnym wejściem, centralnym ogrzewaniem dla 2 panów. Pilsudskiego 76, m. 16.

POKÓJ frontowy, umeblowany, oddzielne wejście w czystym domu do wynajęcia. Zawadzka 25, II piętro, m. 7.

Redakcja i Adm. Piotrkowska 49. Godz. przyjęć Redakcji 6-7 po poł. Tel. Adm. 122-14. Tel. Red. 127-24, 136-43, 136-44, 149-00. Tłocznia: 180-80. Konto P. K. O. „Wyd. Republika” 65-144

Prenumerata „Il. Republiki” od 1 lutego 1931 roku wynosi w Łodzi 4,00 za odnośnienie do domu 40 gr., z przesyłką pocztową w kraju zł. 5,50, zagranicą zł. 10. „Express” i „Republiki” wraz z odnośnieniem 7,00 złotych.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE 12 gr. za wiersz milimetryowy (na stronie 10-szpalt) W TEKSTACH 50 gr. za wiersz milimetryowy (na stronie 4-szpalt) NA STR. I-ej zł. 2.- za wiersz milimetryowy (na stronie 4-szpalt) NEKROLOGI: 40 gr. za wiersz milimetryowy (na str. 4-szp.) Zarecz. Zamiejscowe o 50 proc. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada. Ogłoszenia specjalne o 50 proc. drożej. Drobnie 15 gr. - Najmniejsze zł. 1,50 poszuk pracy lub groszy najmniejsze zł. 1,20. Ogłoszenia adwokatów rzecznictwem 25 zł.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, lub niezwłocznie po ukazaniu się drugiego z rzędu ogłoszenia tej samej treści co pierwsze. Omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia

Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika”, Sp. z ogr. odp. i redaktor odp. w. Wacław Smólski. W druk. „Republiki”, sp. z ogr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64